
PAMATUJETE, JAK JSME HRÁLI KULIČKY?
Určitě. Kuličky vždycky patřily k jaru. Jen co
oschly ty naše plácky, na kterých jsme si hrávali,
začali jsme hloubit důlky. A barevné kuličky (ně-
kdy i skleněnky nebo cíněnky) měnily své klukov-
ské majitele. Vzpomněl jsem si na tu dobu v ne-
dávných dnech, při malé slavnosti, kdy byli oceně-
ni tři žáci naší základní školy za nejlepší návrh no-
vé větrné korouhve na věžičku radnice. Vítězem se
stal Lukáš Přikryl, žák 4. B naší základní školy.

Ale o tom si více přečtete uvnitř zpravodaje.
Lukáše i ostatní děti jsme ocenili, poděkovali a je
dobře, že i na takové drobnosti, mimochodem na
první pohled viditelné, se podílí nejmladší občán-
ci našeho města. A protože ten den na konci břez-
na již za oknem vykukovalo jarní sluníčko, chtěl
jsem se Lukáše zeptat, jestli dneska kluci také hra-
jí kuličky, nebo si jen vyměňují cédečka nebo 
e-maily na internetu.
O jaru toho bylo již napsáno tolik, že by bylo sku-
tečně nošením dříví do lesa, kdybych se pokoušel
na toto téma vymyslet něco nového. A vidíte, pře-
sto nás vždycky mile překvapí. Těšíme se na ně!
Jak brzy ráno začnou zpívat ptáci a svítí hřejivé
sluníčko, hned máme lepší náladu! Zima byla letos
opravdu dlouhá a ukázala nám, kdo že je vlastně
pánem přírody. Chtěl bych při této příležitosti vy-
slovit uznání všem, kteří se na zmírňování jejich
vrtochů podíleli. Ať již to byli naši hasiči i profesi-
onálové odjinud při odstraňování rampouchů ze
střech domů, městští strážníci, pracovníci
Městských lesů a technických služeb při úklidu
sněhu, drobní obchodníci a všichni majitelé nemo-
vitostí i ostatní občané včetně nezaměstnaných,
kteří každý den uklízeli naše chodníky a cesty.
Každý se opravdu snažil, abychom mohli vnímat
a užívat krásy zimy v relativním bezpečí. Snad ne-
musím dodávat, že současně s tím nám fungovalo
i všechno ostatní v podstatě bez větších problémů.

Letošní zima však byla pro nás podstatně finančně
nákladnější. Konaly se plesy, kulturní akce, fungo-
vala doprava, děti chodily do školy a říčka
Budišovka spokojeně bublala někdy zcela pod le-
dovým krunýřem. S příchodem jara ji perfektně
vyčistil její správce, kterým je Povodí Odry, za což
mu také patří poděkování. Nečistil pouze nánosy
bahna, ale v hojné míře také pomníčky naší civili-
zace ve formě odpadků. Dnes protéká městem dů-
stojně a široce jako v dobách, kdy se toto město
zakládalo. Již v příštím roce si připomeneme 710
let od první písemné zmínky o Budišovu. Z roz-
hodnutí Rady města začneme již od června udělo-
vat medaile Františka Kassiána Halašky, našeho
významného rodáka, všem těm, kteří se zasloužili
o toto město. Bude se o tom hovořit v červnu na
konferenci ke 230. výročí narození tohoto evrop-
sky významného učence, pedagoga a kněze. 
Máme tedy jarní náladu a budeme ji potřebovat.
Ke všemu. Prožíváme vcelku složité období roz-
hodování o tom, jak dál. Tím nemám vůbec na
mysli pouze několikery volby, které nás v tomto
roce čekají. Složitá a těžká období v životě rodin,
obcí i země jsou vždy příležitostí k tomu, aby se li-
dé semkli a hledali vše pozitivní, co nám zachova-
li naši rodiče, předkové a lidé, kterých si vážíme.
Naší snahou je, abychom učinili život lidí v našem
městečku v rámci možností příjemný, zajímavý
a bohatý. Je krásné, že je mnoho občanů, kteří to

cítí, sami se chovají velice vstřícně a jsou ochotni
pro druhé něco vykonat. To se projevilo například
i při letošní Tříkrálové sbírce, kdy občané našeho
města přispěli částkou víc jak 48. 000, - Kč.
Bohužel v našem městě je rovněž hodně těch, kte-
ří pouze natahují ruku a počítají s tím, že se o ně
postarají ti druzí! 
Přeji vám, vážení spoluobčané, dobrou jarní náladu
a pohodu. Vím, že každému z nás je někdy těžko.
Ale pocit, že na to opravdu nejsme pouze sami, ten
ztlumí chvíle, kdy se nám zdá, že na obloze ještě
nemá jarní slunce své místo. Ale ono ho tam zaru-
čeně má a svítí pro každého, neboť příroda má svůj
tisíciletý řád, v jehož světle jsou problémy, jimiž
žijeme, zcela malicherné. My, kteří se jarním a ve-
likonočním pocitem každoročně necháme unést,
víme, že do toho řádu můžeme a musíme vkládat
docela obyčejné lidské pochopení, poctivost, sna-
hu, aby každý den byl krásný a hlavně naději!
Pod okny radnice vídávám každé ráno hloučky
školáků, kteří přicházejí do vedlejší školní budovy
školy, aby se něco naučili. Po letech se budou něk-
teří z nich, stejně jako já, dívat z okna budovy rad-
nice jak se scházejí před školou děti a budou mít
na starosti toto město. Tedy i na jejich vzdělání
rozhodně záleží! Lukáš Přikryl si své možné bu-
doucí místo pojistil. Dráčkem na špici věžičky rad-
nice. Je to více než pouhý symbol!

Ing. František Vrchovecký, starosta
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Předposlední den v březnu se na
radnici v Budišově nad Budišov-
kou konala malá slavnost. Staros-
ta města za účasti rodičů a dalších
hostů poděkoval a předal ocenění
třem žákům naší základní školy,
kteří nejlépe uspěli v soutěži
o grafický návrh podoby nového
heraldického symbolu větrné ko-
rouhve, která bude zdobit věžičku
radnice. Tato korouhev nahradí tu
původní v rámci probíhající gene-
rální opravy střechy. Soutěže, kte-
rá byla vyhlášena pod záštitou ra-
dy města se zúčastnilo víc jak pa-
desát žáků převážně prvního stup-
ně základní školy. Téma zadání
soutěže se mělo vázat k historii
města, jeho pověstem, případně
symboliky mající vztah k městu.
U jednotlivých návrhů se nehod-
notila grafická úroveň, ale nápad
a vztah k zadání soutěže. Odborná
komise složená ze zástupců měs-
ta, památkové péče, vedení školy
a uměleckého kováře, který bude
korouhev vyrábět, vybrala tři nej-
lepší návrhy. První místo získal
grafický návrh Lukáše Přikryla
žáka 4. B třídy základní školy,
který vykreslil větrnou korouhev
do podoby draka. Na otázku, proč
právě vybral heraldické znamení
draka, Lukáš odpověděl: „Drak je
nejznámějším bájným zvířetem.
Od pradávna představuje moc
a sílu. Jeho vlastností je moudrost,
síla a tvořivá energie přírody.
Spolu s orlem a lvem je drak také
symbolem králů. Najdeme jej v le-
gendách celého světa. Byl nejvíce
uctíván na Dálném Východě,
v Číně a v Japonsku,  zatímco ve
středověké Evropě byl považován
za ztělesnění zla. Drak, kterého
jsem navrhl, je však hodný dráček,
který má za úkol, kromě ukazová-
ní směru větru, naše město chránit
a stejně jako drak na vikinských

lodích je symbolem štěstí na
cestách daleko od domova.“ 
Pan Miroslav Horký, umělecký
kovář, pak při posuzování návrhů
vysvětlil jak správně vypadá he-
raldický symbol draka. Jméno zís-
kal od řeckého Drakón („had“). Je
to symbolické spojení ptáka a ha-
da. Zobrazuje se jako stvoření
s velmi dlouhým ocasem zakon-
čeným ostnem, takže se někdy 
uvádí, že má tělo ptáka a ocas ha-
da. Má dvě nohy, orlí, nebo lví.
Hlava je udávána jako psí, i když
to není stoprocentní pravidlo.
Drak chrlí z tlamy oheň a může
mít i roh. Z těla mu vyrůstá pár
netopýřích křídel. Většinou se zo-
brazuje sedící na stočeném ocase.
Draků jako takových se v minu-
losti nikdo nebál. Proto se dostali
do mnoha znaků měst. Kromě šle-
chtických znaků se draci objevují
v hojné míře především ve zna-
cích měst, a to nejčastěji jako atri-
but sv. Jiří, vzácně i sv. Michala.
Jinak různé formy draků (ať už ry-
ze heraldických nebo modernizo-
vaných) se vyskytují ve znacích
těchto našich měst a městeček:
Benátky nad Jizerou, Brušperk,
Česká Kamenice, Dolní Jiřetín,
Horní Jiřetín, Dolní Kounice,
Jiřetín pod Jedlovou, Jiříkov,
Kolín, Miletín, Napajedla, Praha-
Uhříněves, Stružnice, Supíkovice
- Velké Kunětice, Trutnov, Třebe-
nice a Vysoké Mýto. U národů
východoasijských (Čína, Japon-

sko) není drak vždy jen symbo-
lem zla, nýbrž i pojmů dobrých
a vznešených, jako jsou plodnost,
moc, nebe a též i urozenost. Je
známo, že u starých Číňanů byl
drak dokonce ve státním znaku.
Draci a různé jiné příšery se vy-
skytují i v bájesloví řeckém, v ger-
mánské mytologii, v keltské my-
tologii, v bibli, ale také v českých
pověstech. Motiv draka se objevu-
je i na šlechtických erbech.
Jenže náš drak na nové větrné ko-
rouhvi je vlastně DRÁČEK.
A dráček je v této moderní době
znakem přitažlivosti a zájmu dětí.
Děti se dnes draků nebojí, a proto
se ocitl i v návrhu vítěze soutěže
Lukáše Přikryla z naší základní
školy.
Pro úplnost je třeba ještě dodat, že
umělecký kovář, pan Horký, pře-
pracuje Lukášův návrh do koneč-
né podoby. Nová větrá růžice

včetně pozlaceného draka pak bu-
de umístěna na věžičku radnice
a bude ji určitě zdobit minimálně
tak dlouho jako ta původní. Ta
tam byla umístěna v roce 1932
zřejmě při opravě střechy radnice. 

NOVÁ VĚTRNÁ RŮŽICE NA VĚŽI BUDIŠOVSKÉ RADNICE
BUDE MÍT PODOBU DRAKA

Letošní zima byla opět po delší
době jak má být. Bohatá sněhová
nadílka, která svým třpytem po-
cukrovala krajinu a všem milovní-
kům zimních sportů nabídla
v hojné míře možnost lyžování
a sáňkování. Na druhé straně však
způsobila velké starosti majitelům
komunikací - státních či měst-
ských a vlastníkům domů. Tech-
nické služby našeho města muse-
ly vyvinout velké úsilí, aby mnoh-
dy kalamitní přivaly sněhu vzlád-

ly. A myslíme si, že všechna ta
snaha pracovníků SLTS uspěla na
výbornou. Samozřejmě, že opět
byli mezi námi tací, kterým nikdy
nevyhovíte, ale při porovnání teh-
dejšího stavu v jiných městech,
kterými jsme měli možnost v té
době projíždět, si naši tuto znám-
ku zaslouží oprávněně.
Sněhové přívaly byly zvádnuty te-
dy poměrně dobře, ale co způso-
bilo poněkud větší vrásky na če-
lech, bylo prudké oteplení a ná-
sledně opět tuhé mrazy. Tvořily se
na střechách silné a pro chodce
nebezpečné námrazy a opět mno-
zí využili možnost si nechat ose-
kat ledový přikrov na okapech od
pracovníků SLTS. Ať se to mno-
hým místním kverulantům nelíbí,
správa lesů a technické služby na-
šeho města se v této zimě opravdu
neměla čas se nudit, a odvedla

dobrou práci. A nyní jen několik
strohých čísel. Za první tři měsíce
vložilo město prostřednictvím
SLTS do zimní údržby 652 598,-
Kč za údržbu chodníků, pluhová-
ní sněhu na městských komunika-
cích a za posyp. Další finanční
prostředky jsou vynakládány ná-
sledně po odtátí sněhu za úklid
posypu, za nepořádek, který ukrý-
vala sněhová nadílka, včetně ne-
skutečného množství psích exkre-
mentů na chodnících.

Jaro konečně nastalo



BUDI·OVSK¯ ZPRAVODAJ

3

Vážený pane Nováku, ráno jsem si přečetl Váš e-ma-
il a původně jsem ho chtěl přejít bez povšimnutí.
Nedalo mi však a protože lidi z Budišova i těžký ži-
vot občanů tohoto města soudíte bez bližšího pozná-
ní, tak Vám odepisuji. Váš text je především znevá-
žením práce mnoha lidí - zastupitelů, podnikatelů, 
učitelů, neziskových organizací a všech řadových
občanů. Ti všichni se v posledních letech snaží, aby
život v našem městě byl lepší. Ne vždy se nám to da-
ří. Ale bagatelizovat jejich práci nelze a je to napros-
to neobjektivní rána pod pás. Napsal jste sice adresu,
ale ta může být stejně anonymní, nebo smýšlená.
Jmenuji se Ing. František Vrchovecký a jsem staro-
stou tohoto města od roku 1992 za KDU-ČSL.
Proběhlo již několik voleb a občané Budišova mi za-
tím vždy ve volbách dali svůj hlas. Svoji práci vyko-
návám stejně s nadšením, tak jako na začátku, kdy
jsem na žádost budišovských občanů po revoluci při-
jal tuto funkci. Do té doby jsem nebyl v žádné poli-
tické straně stejně jako moji rodiče a ani tehdy stej-
ně jako dnes, nejsem členem žádné mafie a pochá-
zím ze skromných poměrů. Vše co mám a čeho jsem
v životě docílil, jsem si musel zasloužit vlastní pílí
a usilovnou prací. Být starostou jsem bral vždy jako
službu tomuto městu a jeho občanům. Za 18 let této
služby jsem již hodně zažil a téměř nic mě už od ni-
koho nepřekvapí. Jedno Vám však musím říct, že tak
hnusné vztahy jako dnes jsou mezi lidmi, v minu-
losti nikdy nebyly. Že je to pravda je z Vašeho dopi-
su rovněž přímo cítit. Víte, pane Nováku, často jsem
nucen potupně jezdit do našeho hlavního města,
s čapkou pod paží, leštit kliky a žebrat na různých
ministerstvech i v Parlamentu, abychom i my v Bu-
dišově mohli mít čističku, rozvody plynu a vody
i další věci základní infrastruktury, na jaké jste zvy-
klí vy, ve velkém městě a berete to jako samozřej-
most. Bohužel, abychom měli i na rekonstrukci pi-
tomých chodníků, musíme žebrat v rámci nějakých
dotačních programů, protože daňové výnosy, které
dostanou obce, bohužel na větší investice nestačí.
Možná, že ani nevíte, jak se tyto daňové výnosy pře-
rozdělují, kdy pro hlavní město a další čtyři velká
města ČR je přepočítávací koeficient několikanásob-
ně vyšší než u nás nebo obcí podobné velikosti. Také
za ekonomickou situaci města i jeho občanů s dlou-
hodobou téměř 20 % nezaměstnaností, která v na-
šem regionu po roce 1989 nastala, nemůže ani vede-
ní města ani občané. Nemá na to totiž žádné nástro-
je jak to změnit. Bez bližšího poznání historie, tak
jako Vy, může soudit pouze člověk neznalý nebo sil-
ně zapšklý. Možná, že ani nevíte, že tuto situaci, kte-
rou Vy z vnějšího pohledu popisujete, způsobil nej-
větší měrou stát zřízením rozlehlého vojenského
prostoru Libavá v bezprostředním sousedství města
a likvidací 26 vesnic, kterých byl Budišov historicky

přirozeným centrem a který jej i okolní region dusí
svou izolací. Žijeme zde na jakési vnitrozemské hra-
nici, která na rozdíl od hranic státních se nikdy neo-
tevře a nepřinese prosperitu. Máte pravdu, že po dvě
desetiletí ničily naše komunikace v okolí i ve městě
vojenské kolony i tanky s rudou hvězdou. Slyšel
jsem nespočet slibů a ubezpečení různých politiků
ze všech stran, že vše nám stát pomůže dát do po-
řádku. Ale máme jen tyto sliby nebo jen to, na co sa-
mi stačíme a na co máme. To samozřejmě nemluvím
o totálním vystěhování původního obyvatelstva po
válce včetně jeho kořenů a tradic, což mělo zdrcují-
cí vliv na život i ekonomiku města, které se i přes
snahu nikdy nepodařilo uvést do původního stavu
před II. světovou válkou. To je bohužel suché a ne-
stranné konstatování historických faktů a pravdy.
Abych si i já ulevil, musím Vám bohužel také říci, že
takový bordel a špínu (používám Vaše termíny, není
to můj slovník), jakou vidí návštěvník Prahy přijíž-
dějící vlakem na hlavní nádraží, v našem městečku
neuvidíte a nenajdete. To vůbec nemluvím o dojmu,
jaký nabude po spatření početných hloučků bezdo-
movců a různých individuí po vyjití z budovy nádra-
ží do přilehlého parku. A mohl bych pokračovat
dlouhým výčtem dalších dojmů. Nikdy mě však za
tuto situaci nenapadlo vinit vedení Prahy a očernit je
z členství v mafiích a rodinných klanech. Vše závisí
na lidech a nyní o to víc, když ve svém rozhodování
jsou svobodni a mnohdy si s tou svobodou neumí
poradit. Víte pane Nováku, my se na malém městeč-
ku všichni známe a vidíme si až do kuchyně a zde ni-
kdo nikoho neoblbne. Nebo se mu to moc dlouho
dařit nebude. Před mým domem, a když to rychle
v paměti zrekapituluji, tak ani před domy jiných za-

stupitelů, či pracovníků úřadu žádné nové chodníky
nejsou. Sám si před domem odhazuji v zimě sníh
a v létě zametám nepořádek. Ty nové chodníky jsou
na ulici, na které už jsou položeny nebo zrekonstru-
ovány všechny inženýrské sítě a to bylo, kromě toho,
že zde bude Správa a údržba silnic pokládat nový ko-
berec, jediným kritériem výběru, proč jsou zde nové
chodníky. Pokud bude tato podmínka a také to, že se
mně nebo mému nástupci podaří v Praze nebo na
kraji vyžebrat nějaké peníze navíc, pak i u vjezdu do
města budou stejné nové chodníky, jako jste viděl
před údajným domem starosty. Mimochodem v mís-
tech s novými chodníky opravdu bydlel můj před-
chůdce coby tehdejší předseda MěstNV, ale ten ne-
dávno zemřel. Byl to mimo jiné také člověk, který
pro Budišov ve funkci předsedy MěstNV hodně vy-
konal a kterého jsem si vážil, byť oblékal jiný dres.
Tady se posuzují lidé podle toho, co pro druhé vy-
konali nebo mohli vykonat. Pokud se týká počtu
hospod a putyk možná máte pravdu a i mně se to ne-
líbí! Ale dnes jsou veskrze soukromé a bez vlivu ob-
ce na jejich regulaci. Hrací automaty jsme dávno za-
kázali, ale frčí dál v jiné podobě s požehnáním státu
a vysávají peníze ze sociálních dávek a tlačí neod-
povědné do bídy, která je bohužel vidět a nejen
u nás. Také „sehnat“ zubaře a lékaře do takových
„zapadákovů“ jako je naše město je bohužel pro sta-
rostu a podle Vás jeho „mafie“ neproveditelná věc,
byť se o to všemožně léta snaží. Ale dnes je zubařů
jako šafránu a raději jdou do Prahy či velkých měst,
kde jim soukromá ordinace bude lépe profitovat
a kde mají lepší vyžití. Dnes už umístěnky nejsou
a starosta nemá možnost jakkoliv to přímo ovlivnit,
byť nabízí levný byt apod. Vy totiž nemáte žádnou
představu, jak to dnes chodí. Víte, ale na rozdíl od
Vás, nejsem zapšklý a optimismus mě naštěstí neo-
pustil. Do Prahy jezdím rád. Je to krásné město
a v něm naprostá většina skvělých a slušných lidí.
Vy máte v Praze památky a supermarkety a my zde
máme naštěstí navíc krásnou přírodu a také skvělé li-
di, kteří se snaží, aby Budišov nebyl zapadákov. Jde
to pomalu, ale jde to. Mohl bych snést jako protivá-
hu komentáře také jiných návštěvníků o našem měs-
tě a nejen od nás. Víte, my máme téměř prázdné ru-
ce anebo jen to, co si uděláme sami, bez invaze bo-
hatých a penězi cinkajících investorů jako Vy
v Praze. O to víc si vážíme každého byť jen dílčího
úspěchu. Pane Nováku, můžete to zkusit být členem
nějaké, jak říkáte „mafie a rodinného klanu“ starají-
cího se o nějakou malou obec a uvidíme, jak dlouho
Vás to bude bavit. Jinak Vás zdravím, přeji vše dob-
ré, a pokud někdy přece jen zavítáte do Budišova,
tak se klidně stavte na radnici. Pokud zde ještě budu,
tak si můžeme dát kávu a popovídat si. Já Vám rád
vše vysvětlím, či Vás v klidu poinformuji.

Proč v poslední době útočí Pražáci na moravské pohraničí?

JAK IGOR NOVÁK Z PRAHY VYTOČIL STAROSTU Z BUDIŠOVA,
KTERÝ MU NAPSAL NĚCO, CO SI ASI ZA KLOBOUK NEDÁ

V poslední době se množí útoky Pražáků na mo-
ravské pohraničí. Nejprve se výroky na adresu
Bruntálska „vyznamenal“ moderátor Jan Kraus,
nedávno se v umělecky velice sporném seriálu
COMEBACK pustili jeho protagonisté také do
Bruntálska, které by dle jejich názoru mělo být
synonymem zaostalosti. Což je v tomto případě
naopak, jako u celé tzv. tvorby televize Nova.
Člověka maně napadá (to je prosím nadsázka),
jestli autoři těchto invektiv nejsou potomci těch,
kteří po roce 1945 přijížděli s náklaďáky do po-
hraničí, kde šlohli, co mohli. A teď se nám smějí,
že nemáme nic.

Městečko Budišov nad Budišovkou má mimo mno-
ha jiných pozitivních věcí, také docela slušně vedené
webové stránky. Poskytují návštěvníkům poměrně
dost informací, s těmi základními uspokojí i anglicky
či německy hovořící návštěvníky. Stránky jsou nasta-
veny tak, aby kdokoli mohl poslat dotaz, vzkaz či při-
pomínku k čemukoli, co se města týče. Také se tak
často děje. Je zde dokonce nastavený formulář s ná-
zvem „Zpráva pro město“. Před několika dny si pře-
četl starosta města Budišov nad Budišovkou Ing.
Vrchovecký i tuto zprávu od náhodného návštěvníka:
Vaše stránky jsou sice pěkné, ale skutečnost je jiná.
Příjezd do Budišova nad Budišovkou je otřesný.

Chodníky na levé straně příjezdu až ke kempu vypa-
dají, jako by je přejely ruské tanky, kdežto chodníky
v místech, kde bydlí starosta, vypadají pečlivě upra-
vené a nedávno nové. Přitom turisté zde nezavítají,
protože se zde nenachází nic, co by si turisté mohli
prohlídnout. Je zde vidět, že městský úřad řídí rodin-
né mafie, kterým je osud města lhostejny, jenom, aby
oni měli u svých domů pěkně. Nejsou schopni sehnat
zubaře, obvodního lékaře, hlavně, že hospod je více
než občanů. Divím se občanům, že v takovém borde-
lu mohou žít. Já odjížděl zhnusen a s tím, že se do to-
ho města už nepodívám. Igor Novák Praha 5,

U Anděla 10;Danimos@seznam.cz

Tak to jsem se pekelně naštval, řekl nám starosta a Novákovi napsal tyto řádky:
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* Jak děti základní školy a klub rodičů a přátel školy uspořádaly Velikonoční jarmark * 
* Jak jsme se loučili se zimou a házeli Moranu do řeky *

* Jak jsme budili broučky, chutnali med, zdobili kraslicemi břízu *
* Klíček zpíval a veršoval o jaru a pomáhali jsme stavět Bořku Staviteli. *
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Mobilní sběr nebezpečného odpadu ve městě Budišově nad Budišovkou se 
uskuteční v sobotu 15. května 2010 v následujícím časovém sledu:

8.30 - 8.45 Autobusová zastávka (u rybníka - Berounská ulice)
8.50 - 9.00 Prostranství u autoservisu p. Horníka (Berounská ul.)
9.05 - 9.15 Hospůdka Wíchovi (Dukelská ulice)
9.20 - 9.30 Hasičská zbrojnice (Dukelská ulice)
9.35 - 9.45 Bytovky č.p. 705,706 (Dukelská ulice)
9.50 - 10.00 ČOV ( ul. generála Svobody)

10.05 - 10.15 Parkoviště (ul. generála Svobody)
10.20 - 10.30 Zdravotní středisko (Partyzánská ulice)
10.35 - 10.45 Sokolovna (Čs. armády)
10.50 - 11.00 Bytovky č.p. 681, 682 (Čs. armády)
11.15 - 11.25 Staré Oldřůvky - prostranství u firmy Zempol
11.30 - 11.40 Staré Oldřůvky - točna autobusu
12.00 - 12.15 Podlesí - prostranství u hostince
12.30 - 12.40 Guntramovice - autobusová zastávka
12.45 - 12.55 Horní Guntramovice - autobusová zastávka
V uvedeném čase a na uvedeném místě mohou občané města Budišov nad
Budišovkou zdarma odevzdat na čelo pojízdné sběrny následující druhy ne-
bezpečných odpadů:
- odpadní dehtová lepenka - odpadní kyseliny
- sklo se škodlivinami - postřiky
- azbestový odpad - vyjeté motorové a převodové oleje
- plechovky od barev - odpad asfaltu
- olejové filtry - staré nátěrové hmoty
- akumulátory s elektrolytem - plast se škodlivinami
- suché baterie - textil se škodlivinami
- výbojky - čisté chemikálie vyřazené

Odvoz kontejneru bude proveden následující den. Pokud nebude kontejner za-
plněn, bude převezen na další stanoviště.

Individuální objednávky občanů vyřizuje na náklady žadatele Správa lesů
a technické služby Budišov nad Budišovkou - tel. 556 303132, Bláha J.

Věříme, že občané města nebudou využívat kontejnery pro výsyp popela.

Mobilní sběr nebezpečných odpadů bude realizován v sobotu 15.05. 2010

Zpracovala: Bc. Markéta Dobešová

Přistavení kontejnerů
„Jarní úklid města 2010“

Magické datum 9.9.2009 se nejlépe
hodilo na uspořádání těchto her, které
se nesly v duchu čar a kouzel.
S klienty v našem domově jsme pře-
mýšleli, jaké kostýmy by byly nejlepší
a vymysleli jsme je všichni společně.
Zvítězil Harry Potter s jeho kamarády.
Do soutěže se přihlásili pan Balhar
František, Václav Bičiště a paní Jar-
mila Franková. Doprovod a asistentky
jim dělaly paní Jana Brichová, Jana
Tvrdá a Ivana Obadalová.
Vyhlašovatel her Domov Jistoty
všechny velmi srdečně přivítal v bo-
humínském kulturním domě a co bylo
hlavní, naše kostýmy měly velký ús-
pěch. Všichni si nás fotili a my jsme
měli radost.
Po velmi působivém začátku, kdy nás
přivítala Sluneční víla, jsme se pustili
do soutěžního klání. Celkem bylo při-
praveno pět disciplín, které klienti ab-
solvovali se svými asistenty. Napří-
klad slalom na vozíčku mezi strašidly,

hod balonem do plechovek, podle či-
chu poznat, co urývá tmavá sklenice,
najít klíč od zakletého zámku ve velké
nádobě a poznat barvy a zapamatovat
si, jak jdou za sebou. Věřte, že se kli-
enti velmi snažili a protože seděli na
vozíčku, bylo to velmi těžké. Celkem
soutěžilo 28 družstev po třech soutěží-
cích a z toho 4 družstva přijela až
z Polské republiky. Všichni jsme spo-
lečně strávili velmi pěkný den. Letos
jsme sice žádnou cenu domů nepři-
vezli, ale zato jsme našli mezi sebou
spoustu nových přátel z jiných domo-
vů a také z ciziny. Vždyť není důležité
výhrát, ale zúčastnit se! Tohoto hesla
se všichni klienti budišovského
Domova Letokruhy drží a proto jsou
stále tak aktivní.
My, všichni zaměstnanci domova,
jsme na vás pro vaše nadšení, aktivitu
a zapálení také patřičně pyšní a hrdí.  

Jana Brichová

XIII. Mezinárodně společenské
olympijské hry vozíčkářů v Bohumíně

Mobilní sběr nebezpečného odpadu
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Ve druhé polovině měsíce března nás u břehů
Budišovky zaujala skupina rybářů z místní organiza-
ce ČRS, kteří na toku řeky pomocí speciálního agre-
gátu prováděli výlov ryb. Na dotaz, proč v tuto dobu
tímto zvláštním způsobem loví, jsme se dozvěděli,
že odlovují ryby, neboť se vbrzku bude provádět čiš-
tění koryta řeky. Zajímalo nás, jaké ryby v budišov-
ské řece žijí a kam se po vylovení, než bude řeka
zbavena několikaletého nánosu, podějí. Mezi úlovky

se vyskytoval pstruh obecný, mřenka, hrouzek, stře-
vle potoční, vranka a jelec. Ryby nebudou nikde pře-
chovávány, ale ihned byly odvezeny na horní tok
Budišovky a opět vysazeny do vody a než se dosta-
nou na původní stanoviště, bude řeka již vyčištěna.
Čistění koryta řeky se provádělo od mostu
u Linasetu až po limigrafickou stanici (u bývalého
mlýna - kde se měří průtok vody a výška hladiny).
Jde o odtěžení nánosu ze dna řeky, který během ně-

kolika let vznikl jednak splavením zeminy přileh-
lých polí a luk a také negativní činností člověka - vý-
voz listí ze zahrad na břehy řek, splavením např. po-
sypového materiálu ze zimní silniční údržby apod..
Mechanické i finanční zabezpečení této úpravy prů-
toku řeky nese Povodí Odry.
Jen pro zajímavost a srovnání: první snímek je z ro-
ku 2009 a ze stejného místa je záběr koryta řeky po
odtěžení nánosu z jejího dna.

OČISTA ŘÍČKY BUDIŠOVKY
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Městská knihovna vyhlásila v závěru roku 2009
výtvarnou soutěž pro děti 2.-5. tříd ZŠ na téma
„Můj nejoblíbenější knižní hrdina“. Z prací vy-
brala porota a ocenila 3 práce. Třetí místo obsadi-
la Adriana Olahová, 2. místa byly uděleny Monice
Valové a Katce Bystroňové. Vítězem soutěže se
stala Dominika Schrammová s kresbou z knihy

Motýl Emanuel a Maková panenka. Výtvarné prá-
ce všech dětí jsou k vidění v knihovně.
Další fotografie zachycuje děti z 1. třídy na první
knihovnické lekci. Při nástupu do školy v září
většina z nich ještě neznala ani písmenko a dnes
po půl roce výuky, již si samy čtou. Tak trochu
malý zázrak. Jen doufejme, že zájem o knihu ne-

vymění v brzké době pouze za počítačové stříleč-
ky a hry.
Je hezké vědět, že zájem o knihy, byť zatím jen
o obrázkové, probouzí v dětech i paní učitelky ze
školek. Nejmenší děti jsou ještě odkázány na čte-
ní knih rodiči, paní učitelkou v mateřské škole,
nebo sourozenci.

JAK ČTOU NAŠE DĚTI?

Soutěž Knihovny Václava Havla
V letošním roce si naše země připomíná dvacet let od pádu komunismu.
Média se zabývala nejrůznějšími názory historiků, v tisku se to jen „hemžilo“
pohledy dnešních politiků na rok 1989. Odpověď na jistě nelehkou otázku,
zdali byl minulý režim lepší, než je ten dnešní, nechám na zvážení každého
z vás.
Knihovna Václava Havla letos vyhlásila první ročník studentské soutěže
Dvacet let svobody od komunismu? Dvacet let svobody k čemu? Soutěže, nad
níž převzal záštitu exprezident Václav Havel, se zúčastnila téměř stovka stře-
doškoláků z celé republiky.
25. listopadu 2009 proběhlo v pražské Galerii Montmartre vyhlášení výsled-
ků. Do užšího kola bylo vybráno třicet studentů, mezi které jsem se dostal i
já. V soutěžní porotě zasedly tak známé tváře, jakými jsou Václav Havel, Eva
Holubová, Táňa Fischerová, Michal Horáček či Jan Macháček.
Nakonec bylo vybráno pět autorů, kteří byli ohodnoceni finančně. Jednalo se
převážně o studenty pražských gymnázií. To ale nemění nic na tom, že už sa-
motné vyhlášení v Praze bylo pro každého autora eseje příležitostí, jak se dostat
k významným osobnostem, jež zasedly v soutěžní porotě. Ředitel Knihovny
Václava Havla Martin Putna ocenil autentičnost všech soutěžních prací. Václav
Havel byl, dle jeho slov, potěšen tím, že i dnešní generaci není lhostejné dění
před dvaceti a více lety. Ondřej Žídek, II. A, Gymnázium, Vítkov

Václav Havel s členkou poroty herečkou Evou Holubovou a studentem naší
školy Ondřejem Žídkem během slavnostního večera.
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Fotografie zachycují některé ze 13 tanečních párů,
které se scházely po dobu šesti tanečních lekcí
v kulturním domě na tanečním kurzu pro dospělé.
Svěřily se do rukou tanečních mistrů manželů

Syrkových, kteří do Budišova zájížději až z Kunčic
pod Ondřejníkem. Výuka byla zaměřena na klasic-
ké tance - waltz, jive, foxtrot, valčík, cha cha, tan-
go a polku. Středa 14. dubna byl pro zúčastněné

dnem tzv. „kolony“. A tak nechyběla společná fo-
tografie, květiny a dárek Syrkovým. Potěšujícím je
fakt, že všichni chtějí pokračovat i ve druhé polo-
vině roku v kurzu pro pokročilé.

Historicky první taneční ve městě

Jsou místa, která na nás zapůsobí zvláštní, jinde nepoznanou  atmosférou.
Většinou jsou to místa, která už člověk opustil.
Jedno z takových míst se nachází ve strmém údolí, kterým protéká malý po-
tůček, jež se na konci své pouti vlévá do řeky Odry. Ono tajemné místo s praz-
vláštní atmosférou se nazývá Barnov a leží ve vojenském újezdu Libavá.
Tento text je převzatý ze zadní strany DVD BARNOV - Bernhau  (1394-1945)
od autora Tomáše Kusýna. Snímek obsahuje historické filmové záběry z ob-
ce, fotografie a vyprávění bývalého obyvatele v konfrontaci se současným sta-
vem. Pro zájemce je DVD k dispozici v kulturním středisku.

MÍSTO, KTERÉ JSME OPUSTILI..
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BLAHOPŘEJEME NAŠIM JUBILANTŮM
12. prosince oslavila v kruhu své rodiny ži-
votní jubileum 90 let další občanka našeho
města paní Františka Zatloukalová.
Paní Františka se narodila 8. prosince 1919
v Březové u Uherského Hradiště. Měla čtyři
sourozence. Jako 15ti letou dívku z nemajet-
né rodiny ji čekal osud jim podobný. Brzy
po ukončení školy nastoupila těžkou práci
u sedláka v Tětěticích u Kroměříže. Zde se
také seznámila se svým budoucím mužem.
V roce 1942 se za něj 23. letá provdala a zde
se jim také narodilo první ze tří dětí - syn
Antonín. Krátce po skončení druhé světové
války, ještě v roce 1945, se s celou rodinou
stěhují do našeho města. V Budišově začali
soukromě hospodařit. Po roce 1948 byla
spolu s manželem nucena hledat obživu ro-
diny jinde. Nastupuje do místního podniku

Bateria, pak Lisoven nových hmot. Do dů-
chodu odchází z Pozemních staveb, kde pra-
covala 14 let. V roce 1992 umírá v nedoži-
tých 70ti letech manžel, se kterým prožila
neuvěřitelných 50let. Nyní žije s rodinou
svého prvorozeného syna. Je babičkou 
8 vnoučat a 8 pravnoučat.
Další velkou láskou paní Zatloukalové je
zahrádka. Její pestrobarevné koberce nád-
herně rozkvetlých gladiol každoročně
ohromují kolemjdoucí.
Osobně přišel jubilantce popřát místosta-
rosta města Rostislav Němec, který s paní
Zatloukalovou zavzpomínal na společná
pracovní léta prožitá v Pozemních stav-
bách. Paní Františce popřál pevné zdraví,
stále veselou mysl a dlouhá spokojená léta
v kruhu svých nejbližších.

V úterý 22. února pozval do své kanceláře
na přátelské posezení starosta města paní
Květoslavu Kosečkovou, která oslavila
krásné životní výročí 89 let. 
Ing Vrchovecký poděkoval jubilantce za
celoživotní práci ve školství, kterému za-
světila paní Kosečková celý svůj život.
Popřál pevné zdraví a ještě mnoho let ať ji
neopouští duševní i tělesná svěžest.
V přátelském rozhovoru u kávy jsme se blí-
že seznámili s celoživotním kantorským
posláním paní Kosečkové. Od roku 1945,
kdy jako mladá učitelka se specializací pro
zvláštní školy nastoupila své první místo
v ZvŠ v Těškovicích až po rok 1979, kdy u-
končila svou kantorskou etapu v ZvŠ
Budišov n.B.. Do našeho města se spolu
s manželem přistěhovali v roce 1963, kdy

se také stala ředitelkou zvláštní školy až do
roku 1971, kdy se ředitelem stává její muž,
který do té doby vedl stejnou školu, ale
v Klokočově. Oba svůj život zasvětili spe-
ciálnímu školství a handicapovaným dě-
tem, které nestačily zvládat tempo vyúky
na základní škole. Velmi ráda vzpomíná na
úspěchy, které některé „její“ děti dosáhly
a svou pílí se zdárně vyučily řemeslu a sta-
ly se odborníky svého oboru. A na oplátku
se k paní učitelce doposud hlásí mnozí
z nich.

Fotografie zachycuje paní ředitelku s dětmi
ve školním roce 1964/65. Jen pro zajíma-
vost, nejmladším dětem je dnes kolem 54
let.

Paní Anna Hasalová

v polovině měsíce března oslavila krásné
životní jubileum 85 let. Paní Aničku, jak ji
oslovovali všichni pracovníci radnice, má-
me všichni doposud v paměti jako milou,
ochotnou a spolehlivou spolupracovnici.
Od roku 1961 pracovala na tehdejším ná-
rodním výboře, nejprve vedla ohlašovnu,
hlásila v městském rozhlase a vedla evi-
denci vojenských branců a následně od ro-
ku 1970 až do odchodu do důchodu v roce
1980 pracovala jako matrikářka města. Při
rozhovoru nám prozradila jednu perličku,
za deset let strávených ve funkci matrikář-
ky vyřídila a organizovala více jak 500 sva-
tebních obřadů. A tak jsme počítali a vyšlo
nám, že za rok uzvařelo manželství 50 pá-
rů a měsíčně složilo manželský slib 5 párů,
takže každý týden se konala l svatba. Pro
zajímavost jsme zjišťovali, kolik svatebních
obřadů se konalo v našem městě v minulém
roce 2009 -  9 manželství uzavřeli budišov-
ští občané a 3 sňatky byly uzavřeny na
místní radnici z jiných obcí.
Vraťme se ovšem k naší jubilantce.
Paní Hasalová byla nejen matrikářkou města,
ale dlouhá léta také dobrovolnou členkou sbo-
ru pro občanské záležitosti. S paní Lindou
Škrobánkovou tvořily dvojici, která mimo jiné
aktivity ve sboru, chodila blahopřát jubilan-
tům. S úsměvem vzpomínám na situaci, kdy
mi paní Anička zdráhavě oznámila, že je nej-
vyšší čas, ve sboru skončit. Jako „pádný“ dů-
vod uvedla, že na mnohé návštěvě u jubilanta
zjišťuje, že je starší jak on sám (dříve se osob-
ní návštěvy konaly u oslavenců již od 70ti let).
Aktivity ve sboru tak nahradila práce pro klub
důchodců, který dlouhá léta vedla s paní

Jaroslavou Sommerovou a aktivní členkou
klubu je dodnes.
Celoživotní zálibou byl pro paní Aničku
sport. Nebylo v minulosti sportovního pod-
niku v ZRTV, kterého by se s nadšením ne-
účastnila. Dalším překvapením bylo zjištění,
že na přelomu 50. a 60. let existoval v našem
městě úspěšný a na dobré úrovni oddíl stol-
ního tenisu. Paní Hasalová byla spolu se
svým manželem aktivním členem. Ve dvou-
hře byl jejím dlouholetým spoluhráčem pan
Svatopluk Kolmáš. Spolu se několikrát pro-
bojovali do krajského kola. Ještě nedávno
jsme mohli paní Annu potkávat na dlouhých
procházkách, kdy nás v rychlém tempu leh-
ce předbíhala. Až poslední dobou, kdy ji to
zdravotní stav nedovolil, se svých milova-
ných vycházek musela vzdát.
Životní velkou láskou paní Hasalové jsou
však její děti s rodinami, vnoučata a dnes
i pravnoučata - dvojčata chlapci, kteří žijí
se svými rodiči daleko v Austrálii. Když
o svých nejbližších hovoři, její oči se roz-
září a tvář neuvěřitelně omládne.
Do klubu za oslavenkyní také přišel staros-
ta města Ing. František Vrchovecký se zá-
stupkyní SPOZ a sociálního odboru města,
aby paní Aničce k jubileu popřáli pevné
zdraví, osobní spokojenost a poděkovali za
dlouholetou práci pro budišovskou veřej-
nost.
Paní Hasalová, ať se Vaše oči stále usmíva-
jí.

A protože místní klub důchodců tvoří vět-
šinou ženy a návštěva se konala den po o-
slavách MDŽ, předal starosta všem přítom-
ným členkám s přáním pevného zdraví rů-
ži.
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Těžbou dřeva z lesních porostů získává majitel jed-
nak dřevo k dalšímu zpracování, dále pak dřevo
mnohdy znehodnocené z kalamit a velkou část
dřevní hmoty, která se doposud nezpracovávala.
Nechávala se buď na místě, nebo se bez užitku páli-
la. Současný trend je ovšem opačný, hledají se mož-
nosti jak výhodně zpracovat i tento odpad a tím čis-
tit lesní plochy a výsledný produkt jako biomasu i fi-
nančně zhodnotit. I město hledá způsob jak co neje-
fektivněji zpracovat tento odpad z vlastních lesních
ploch. Proto vedení Správy lesů a technických slu-
žeb zvážilo všechny své možnosti a také zhodnotilo
získané zkušenosti z jiných míst ČR, kde již s ob-
dobným zpracováním dřevní hmoty mají zkušenosti
a v návrhové zprávě seznámilo Zastupitelstvo města
se svým záměrem. A tak se zrodil projekt -
Štěpkovací zařízení a výroba biomasy z městských
lesů.
Zastupitelstvo města v roce 2007 schválilo projekt
Správy lesů a technické služby Budišov n.B. -
ŠTĚPKA. 
Byla zpracována dokumentace na pořízení štěpkova-
cí linky, vyvážecí soupravy, nákladního automobilu
a štípacího stroje v celkové hodnotě cca 6 mil. Kč.
Celý uvedený záměr na zpracování lesní biomasy by
získal podporu od vyhlašovatele, tím je Státní země-
dělský intervenční fond a jeho dotačního titulu -
podpora rekostrukce kotelen na spalování biomasy -
obnovitelné zdroje energie, který si stanovil jako
podmínku - rekonstrukce některé z kotelen města,
která doposud spaluje pevná paliva a převést ji na
spalování biomasy.

Správa lesů se tedy s vedením města dohodlo na spo-
lečném projektu „štěpky“ (žadatelem dotace Správa
lesů a technické služby) a rekonstrukci kotelny
v městském kulturním středisku (žadatelem dotace
Město Budišov n.B.), která by nahradila stávající ko-
telnu, jenž je v havarijním stavu. Předpokládá se, že
by se z takto upravené kotelny vytápěl kulturní dům,
dovytápěla škola a městský úřad.
Celá cena štěpkovacího zařízení, uvedených 6 mil.
Kč, však byla podle požadovaných kritérií dotačního
titulu znevýhodňující a ubírala by projektu hodnotí-
cí body. Proto se vedení příspěvkové organizace
(SLTS) rozhodlo projekt „Štěpka“ rozdělit na dva
samostatné kroky: štěpkovač značky SCHLIESING
550 ZX a traktor New Holland zakoupit z vlastních
prostředků - z fondu repro-
dukce bez příspěvku města.
O druhou část, do které byla
zahrnuta vyvážecí souprava
a štípací stroj v celkové hod-
notě 3,5 mil. Kč, požádat
v samostatném dotačním ří-
zení u SZIF. 50% z uvedené
částky tvoří dotace a 50%
dofinancuje žadatel - Správa
lesů a technické služby
Budišov n. B. O úspěšnosti
tohoto projektu bude město
spraveno v měsíci březnu.
Jen pro zajímavost uvádíme,
že jde o soupravu na zpraco-
vání dřevního odpadu zcela

mobilní, dojede na místo určení, kde již budeme mít
vyvážecí soupravou (nedílná součást štěpkování)
svezen dřevní odpad na odvozním místě.
Zpracovávat se bude i dřevní odpad při úpravě veřej-
né zeleně, tzn. vykácené staré stromy jejichž dřevo
je dále nezpracovatelné, pozůstatky při úpravě stro-
mů, likvidované keřové nálety apod..
Do doby než bude kotelna v kulturním domě zpro-
vozněná, je odbyt štěpky zajištěn pro kotelny ob-
dobného typu v Moravskoslezském kraji.
Během dvou let chce organizace vybudovat ze stát-
ních dotací peletovací linku, která bude touto formou
navazovat na další zpracování štěpky do výsledného
a stále více žádaného produktu - peletky.

Štěpkování * čistý les * finančně zhodnocený dřevní odpad * obnovitelný zdroj energie

VZPOMÍNKA K OSVOBOZENÍ BUDIŠOVA NAD BUDIŠOVKOU

Historie roku 1945 podle zápisu kroniky Farního úřadu Budišov nad Budišovkou

Do našeho města přišla Rudá armáda, oddíly mar-
šála Timošenka, směrem od Svatoňovic dne 4. květ-
na 1945 v 15 hod. První oddíly odbočily úžlabem
pod bývalým hostincem „Šléz“ doleva přes trať
k bývalému mlýnu R. Braunera. Město nekladlo
žádný odpor. Když totiž byla počátkem května 1945
prolomena německá fronta u Opavy, byl Budišov ve
dnech před 4. květnem 1945 pouze svědkem neor-
ganizovaného a bezhlavého úprku německé armády.
Každý muž od 16 ti let byl již dříve zařazen do ná-
rodní obrany, tzv. Volkssturmu, který však do bojů
nezasáhl pro naprostou zbytečnost jakýchkoliv 

obranných akcí. Pro nedostatek pohonných hmot
zůstala většina aut německé armády při silnicích,
nebylo času odtáhnout těžké zbraně, protiletadlová
děla, tanky a jinou výzbroj, takže vítězové neměli
již ani zapotřebí důrazněji zasahovat. Poslední zbyt-
ky německé armády odtáhly z města v dopoledních
hodinách uvedeného dne, pak jednotlivě přelétávala
sovětská letadla, která bombardovala podezřelá
místa. Celkem bylo poškozeno nebo zničeno 22 o-
bytných a veřejných budov. Po příchodu Rudé ar-
mády převzali správu němečtí sociální demokraté,
kteří zvolili starostou města Roberta Januschku, bu-

dišovského občana, bývalého politického vězně.
Dnem 26. 5. 1945 začali do Budišova přijíždět Češi,
bývalí místní hraničáři, ze kterých byla dne 6. červ-
na 1945 utvořena místní správní komise s předse-
dou Janem Pospíšilem, přednostou poštovního úřa-
du. Osmiměsíční těžké boje za osvobození
Československa si vyžádaly velké lidské ztráty. Na
půdě naší vlasti padlo více jak 140 000 sovětských
vojáků a 356 000 jich bylo zraněno. V Ostravské 
operaci padlo okolo 20 000 sovětských a 1 000 čes-
koslovenských vojáků. Pavel Nečas,

předseda MO KSČM Budišov nad Budišovkou

Rok 1945 bude zapsán do světových dějin jako je-
den z nejpamětihodnějších v dějinách lidstva, přine-
sl toužebný, svými následky osudový, dlouho oče-
kávaný konec nejstrašnější ze všech válek. Počal
dusnými obrazy. Před ustupující frontou byly zaja-
tecké a pracovní tábory vyklizovány, naším městem
proudily tisíce ubohých zajatců, většinou Rusů, hla-
dových a špatně oděných, v bědných kolonách, po
zasněžených cestách západním směrem. Na každém
místě klesali vysílením, mnozí z nich byli nelítost-
ně zastřeleni, poněvadž jejich nemohoucnost jít dá-
le byla vysvětlována jako nechtění jít dále. 49 mrt-
vol bylo pohřbeno na nedůstojném místě.
Budišovští občané trnuli hrůzou. Ke cti našich oby-
vatel nechť zůstane pro příští časy zaznamenáno, že
obdarovávali zajatce chlebem, bramborami, polév-
kou, čajem a kávou a rádi by učinili ještě mnohem
více. Válka je hrůza a jen v dějepisné literatuře se lí-
čí krásně. Obrazy se střídaly. Nekonečné zástupy
prchajícího obyvatelstva proudily po mnoho týdnů
naším městem na vozech, které byly naloženy do-
mácím nářadím, s kufry, jízdními koly, pěšky.
Mnozí zde zůstali, aby tu přečkali konec války. Na
faře byli uprchlíci z Opavy, z krajů Hlubčice,
Ratiboř. Fronta se stále blížila. Ve večerních hodi-
nách 20. dubna spadly 2 bomby z ruských letadel na

Budišov - jednou z nich byl silně poškozen jeden
dům a jeden muž byl zraněn, následkem druhé sho-
řely 3 domy a byla usmrcena jedna žena. A pak při-
šel nezapomenutelný 4. květen - pátek. Hlavní bo-
jová linie se kvapem přibližovala od Vítkova.
Obyvatelé byli vyzváni k evakuaci. Celé dopoledne
odjížděl autobus za autobusem z Budišova, mnozí
na dopravních prostředcích všeho druhu. Přesto
však opustila město jen malá část obyvatelstva.
Mnozí se dostali až do Čech, odkud se po zhrouce-
ní fronty po nevýslovném trmácení opět pomalu
vraceli. Někteří přešli hranice z Čech do Říše a zů-
stali tam. Ti, kteří zůstali v Budišově, také obyvate-
lé fary, se ukryli v poledních hodinách, když spadly
první granáty na město, do sklepů. V 6 nebo 7 vl-
nách během odpoledne svrhla ruská letadla bomby,
na štěstí menšího rázu. Odpor německých oddílů
v městě byl velmi krátký. Po páté hodině vstoupili
Rusové do města a také do fary, chovali se klidně.
Ulehčeně jsme opustili sklep a nejdříve jsme šli zji-
stit škody. Střecha kostela měla díru velkou jeden
metr od malé výbušné bomby, všechna okna ve vě-
ži byla tlakem vzduchu od blízko spadlých granátů
roztříštěna, na barevných oknech kostela bylo vidět
jen několik zásahů. Poněkud více utrpěla fara. Ve
střeše byly 4 velké otvory, rýny byly rozstříleny, ani

jedno okno nezůstalo celé, byty však zůstaly nepo-
škozené, sklep vydržel. Nepřehledné masy ruského
vojska a nekonečné množství válečného materiálu
následovalo za bojujícími oddíly. Byli jsme jako o-
mámeni a mysleli jsme na to málo, co Němci nazý-
vali svou hlavní linií. Následující noc byla strašná.
V největší blízkosti fary dohoříval rohový dům na
náměstí, dělostřelba se znenáhla vzdalovala, ale co
se dělo ve tmě noci v domech, ukazovalo, že válka
je nejen hrůza, ale také bahno. Po osmi dnech se si-
tuace začala uklidňovat a farář se během všech těch-
to dnů mohl volně pohybovat ulicemi města, jeho o-
děv byl respektován. Bylo nutno mnoho umírajících
zaopatřit a mrtvé pohřbít. Nejdříve byly mrtvoly
těch, kteří byli v onen strašný pátek usmrceni, po-
sbírány a pohřbeny. O život přišli dva místní obyva-
telé. Větší byl bohužel počet těch, kterým vypově-
děly nervy, a následkem duševního zhroucení
vztáhli na sebe ruku. Poněvadž místo na starém
hřbitově nedostačovalo, byli všichni mrtví pohřbeni
do společného hrobu..... (popis pravděpodobného
místa tohoto společného hrobu nezveřejňujeme,
jsou v něm pohřbeni spolu ruští, němečtí vojáci
s občany našeho města. Je naším záměrem místo
správně určit a jistě by si zasluhovalo malý po-
mník). Redakce BZ
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Gymnázium Vítkov je příspěvkovou organi-
zací, která často získává finanční prostředky
i z dalších zdrojů, kterými jsou např. projek-
ty či granty. Jelikož jsme školou komunitní,
tak připravujeme mnoho aktivit pro veřej-
nost, které můžeme zaštítit právě projekty.
V roce 2007 jsme v rámci projektu Podpora
rozvoje komunitních škol otevřeli Komunitní
centrum, které dobře plní funkci našeho ško-
lícího a vzdělávacího centra, kde se odehrá-
vá většina našich kurzů. Díky partnerství
v projektu Moderní formy profesního vzdě-
lávání jsme pořádali kurzy zdarma, kde se
jednalo především o další profesní vzdělává-
ní v oblasti jazykové, počítačové, př. komu-
nikační. Školeni byli především zaměstnan-
ci státní správy a školství. Dále jsme byli
partnerem projektu Evropská škola, který
měl význam především pro pedagogy, neboť
jim nabídl kurzy angličtiny, které navštěvo-
vala řada pedagogů středních a základních
škol z blízkého okolí.
V současnosti máme nové projekty. Za
zmínku stojí především Systém využití počí-
tačem podporovaných experimentů k posilo-
vání výzkumných kompetencí žáků základ-
ních a středních škol. V rámci tohoto projek-
tu jsme partnerem Ostravské univerzity

a připravujeme pro motivované žáky
z Vítkova a okolí přírodovědné kroužky
s využitím kvalitního technického zařízení,
čímž je tento projekt výzvou pro žáky, kteří
se hlouběji zajímají o přírodovědní vědy.
Dalším připravovaným projektem je
Otevřená škola, který je ovšem zaměřen na
vzdělávání pro dospělé z řad nezaměstna-
ných, matek na mateřské dovolené aj., kteří
budou mít zájem zvl. o bezplatné kurzy ang-
ličtiny a počítačové gramotnosti.
Chceme držet krok s dobou, takže jsme si
vytvořili projekt na modernizaci našich pří-
rodovědných učeben. Nezahálíme, ale neu-
stále se snažíme zapojovat se do projektů.
Podali jsme žádost o spolufinancování do-
stavby horolezecké stěny a o spolufinanco-
vání našeho projektu Fotografujeme
s Jindřichem Štreitem, díky kterému chceme
připravit výstavu a katalog prací našich žá-
ků, které vedl právě p. prof. Jindřich Štreit.
Zažádali jsme i o dotaci na již tradiční turis-
tický přechod Beskyd, který organizují naši
vyučující tělesné výchovy.
Více informací o našich projektech a aktivi-
tách naleznete na www.gvitkov.cz 

Kamil Řehulka,
koordinátor komunitního centra

O našem komunitním centru

Počítačová učebna komunitního centra

Od 1. února je v provozu nové počí-
tačová učebna na II. stupni Základní
školy v Budiově nad Budišovkou.
Učebna je zcela nově zařízena nábyt-
kem  s 30 místy v lavicích a 20 počí-
tači, které slouží k vyúce informatiky
a nechybí  programy pro jednotlivé
vyučovací předměty. 

Celkové náklady ve výši cca 
300 000,- Kč kryla ZŠ ze svého běž-
ného rozpočtu schváleného měst-
ským zastupitelstvem. Vedení školy
však má v plánu zřízení další takto
moderně vybavené učebny o jejíž za-
financování budou žádat se zpraco-
vaným  projektem  z dotací EU.

MODERNÍ POČÍTAČOVOU UČEBNU
JIŽ DĚTI ZÁKLADNÍ ŠKOLY VYUŽÍVAJÍLetošní novinkou byl do muzikálové

podoby zpracován příběh věčného
snílka a fantasty Barona Prášila.
Krátce po premiéře /únor 2010/  zaji-
stilo kulturní středisko vstupenky  na
3. dubna 2010. Plný autobus se v brz-
kých ranních hodinách vydal do Pra-
hy. Představení se konalo v Divadle
Hybernia, nedaleko Staroměstského
náměstí. A tak jak slibovaly propa-
gační materiály a nabídky, muzikál
plnou mírou splnil očekáváné.
Hudba, výkony účinkujících, kostýmy

a v neposlední řadě scénické efekty.
Do Prahy autobus dorazil kolem půl
dvanácté a tak mnozí ze zúčastněných
stihli i krátkou procházku Prahou.
A jak už to tak bývá, můžete v našem
hlavním městě potkat zcela nečekaně
zajímavé lidi. To se podařilo i manže-
lům Dvořákovým, kteří nedaleko
Karlova mostu potkali naši zlatou o-
lympioničku Martinu Sáblíkovou.
Fotografie bude u Dvořákových jistě
dlouhá léta viset na čestném místě.

Každoroční zájezd na muzikál



BUDI·OVSK¯ ZPRAVODAJ

12

V letošní sezoně náš oddíl reprezen-
tovali: Bergloviec Jan, Bartošek
Martin, Jaššo Slavomír, Rak Tomáš,
Skotnica Petr, Rak Jiří, Varga Jan,
hosté z Vítkova: Vlček Antonín,
Jančálek Jan, Müller Leo a tisková
mluvčí Jaššová Natálie.

Vzhledem k tomu, že šachistů není ni-
kdy dost, rádi bychom mezi sebou při-
vítali nové členy, kteří by chtěli strávit
příjemné chvíle u královské hry.
Zájemci o šachy nás mohou kontakto-
vat na email pogo.budisov@se-
znam.cz, popř. slavomir.jasso@po-

st.cz. Pro další informace doporučuje-
me navštívit rovněž naše webové
stránky na adrese www.pogobudi-
sov.wz.cz, kde lze nalézt statistiky jed-
notlivých utkání, komentáře, nejlepší
partie k přehrání, fotky apod.

Děkujeme všem, kteří nás v naší čin-
nosti podporují, v neposlední řadě ta-
ké Městskému kulturnímu a infor-
mačnímu středisku Budišov za po-
skytnutí hrací místnosti v kulturním
domě.

Za šachový oddíl Pogo
Slavomír Jaššo

Šachový klub Pogo Budišov nad Budišovkou
Náš šachový klub byl založen v roce
2004 a od sezony 2004/2005 se pravi-
delně účastníme soutěží družstev orga-
nizovaných Šachovým svazem České
republiky. Během prvních dvou sezon
jsme z nejnižších soutěží postoupili do
Okresního přeboru Opava,, kde půso-
bíme již čtvrtým rokem, což lze v na-
šich skromných podmínkách považo-
vat za velký úspěch. Letošního ročníku
Okresního přeboru se účastnilo 11
družstev. Soutěž se hraje systémem
každý s každým, jedno družstvo tedy
odehraje 10 utkání v období od října

do dubna. Ke každému utkání družstvo
sestaví šachový tým o 8 hráčích -
v každém utkání se sehraje celkem 8
partií a výsledky těchto partií se sčítají
a určí tak konečný výsledek celého ut-
kání. Za vítězství v utkání se udělují 3
body, za remízu 1 bod, za prohru 0 bo-
dů. Všechna odehraná utkání se promí-
tají do tabulky, která určuje pořadí jed-
notlivých družstev na základě získa-
ných bodů. Na konci soutěže má druž-
stvo na 1.místě právo postupu do
Krajské soutěže a poslední družstvo
sestupuje do Okresní soutěže.

Tabulka probíhající sezony Okresního přeboru Opava
2009/2010 po 10. kole (z 11 kol):

P O Z V Á N K A
na setkání občanů a příznivců města Budišov nad Budišovkou

u pomníčku na Dukelské ulici (u hasičské zbrojnice)

u příležitosti 65. výročí od ukončení II. světové války
a osvobození našeho města

v úterý 4. května 2010
v 16 hod.

Za všechny válečné oběti mohou přítomní zapálit svíčku
jako symbol naděje míru pro další generace a k uctění

památky 49 umučených sovětských, anglických
a francouzských válečných zajatců na jejichž počest

byl pomník v místech jejich smrti postaven.

Naši veřejnost zarmoutila zpráva o smrti emeritního děkana opavského děka-
nátu Mons. Josefa Veselého, který patřil k významným osobnostem této země.
Stopy jeho kněžského působení jsou nesmazatelné. K této, i pro Budišov nad
Budišovkou smutné přiležitosti, poslal starosta města Ing. František
Vrchovecký biskupu Lobkovieczovi tento dopis:

Diecézní biskup
Mons. František Václav Lobkowicz

Biskupství Ostravsko - Opavské
Kostelní nám. 1, 728 02 Ostrava

Vážený otče biskupe,

s hlubokým zármutkem jsme přijali
zprávu, že v pátek 5. února 2010 byl
povolán na věčnost dlouholetý admi-
nistrátor farnosti Budišov nad
Budišovkou, příznivec a dobrodinec
našeho města, vzácný člověk, otec
Mons. Josef Veselý.
Období jeho působení v naší farnos-
ti bude natrvalo zapsáno do historie,

paměti i srdcí občanů našeho města,
kteří měli tu čest a možnost otce
Josefa poznat. Živě a aktivně se zají-
mal o problémy města a občanů
v něm žijících v době, kdy svoboda a
lidská práva nebyly samozřejmostí.
Tehdy za jeho působení a z jeho ini-
ciativy, byly provedeny opravy a zá-
chranné práce na většině kostelů ná-
ležejících do budišovské farnosti. Byl
znám svou vlídností, porozuměním
s utrpením druhých, schopností po-
radit v těžké životní situaci a podat
pomocnou ruku. Mezi občany města
požíval hluboké úcty; není tomu tak
dlouho, kdy jsme si u nás společně
připomněli jeho životní jubileum.
Nezapomenutelné zůstanou jeho pas-
torační návštěvy spojené vždy se mší
svatou. Často byl naším milým hos-
tem i při různých kulturních akcích,
nezapomněli jsme i na jeho činnost
literární.
Mons. Josef Veselý byl nejen moud-
rým a laskavým člověkem, ale celým
svým životem, v němž prožil i mnohá
utrpení a příkoří, se zařadil mezi
kněze, kteří patří k nejsvětlejším
stránkám historie národa.
Jeho příklad úporného hledání prav-
dy a pokory zůstane v našich myslích
jako bohatství, kterého se nám dosta-
lo.
Přijměte prosím i Vy naše slova
upřímné soustrasti.

Ing. František Vrchovecký
starosta města

V Budišově nad Budišovkou
dne 8. února 2010

Kondolence
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Okresní pěvecká soutěž OPAVSKÝ SKŘIVÁNEK se konala 5. března v opav-
ském Středisku volného času. Budišovká základní škola vyslala dvě soutěžící
Katku Bařinkovou a Hanu Schlauchovou. Pro letošní soutěžní téma - slezské
písně - si naše zástupkyně vybraly dvě lidové písně „Kolem naší chalupečky
a Vyletěl holoubek“. I porota měla velmi těžkou práci, neboť ze 150ti soutěží-
cích musela vybrat pouze 5, kteří postoupili do krajského kola.
Katka se i tématicky oblékla a účinkovala v kroji z Lopenice, který patřil její
babičce coby stejně staré dívce a člence dětského souboru.

OPAVSKÝ SKŘIVÁNEK

STAVĚNÍ MÁJE,
lidový zvyk, který pochází pravděpodobně z 16.
století a do dnešní doby dostal řadu modifikací.
Nejčastěji se staví Máje na jižní Moravě.
Na rodzíl od českých vesnic, kde se staví již 30.
dubna, tak na Moravě až v termínu konání tradič-

ních krojovaných hodů k poctě patrona místního
kostela. Malé májky se staví před dům tzv. stárka,
jako symbol jejich hodnosti během hodů.
Mnohem dříve jak v 16. století existovaly i malé
ozdobné stromky - májky, které se již od středově-
ku stavěly 1. května jako výraz lásky k dívce, ne-
bo jako výraz uznání a úcty k osobnosti veřejného

života v obci.
Naše fotografie zachycují budišovské hasičstvo někdy
na přelomu 50. a 60. let, kdy se i v našem městě Máje
stavěly. Podle oblečení přímých účastníků stavění
a výrazu přihlížejících, také za patřičného veselí.
Škoda, že se tento zvyk nezachoval do dnešních
dnů.

JAK BŘIDLICE SPOJILA DVĚ doposud
NAVZÁJEM NEZNÁMÁ MĚSTEČKA

Píše se rok 2007 a na e-mailovou ad-
resu kulturního střediska přichází do-
taz ze slovenské obce Marianka - kon-
krétně z občanského sdružení Spolku
Permon (nedaleko Bratislavy), zda by
mohli přijet navštívit naše muzeum
břidlice. Pak následovalo několik tele-
fonických rozhovorů a z prohlídky
muzea se nakonec uskutečnil celý den,
kdy byl pro 10 slovenských hostů při-
praven celodenní program, který měl
jedinné téma - břidlicové doly a břid-
lici. Pracovnice kulturního střediska
domluvily pro členy Permonu prohlíd-
ku Břidlicového dolu Lhotka
u Vítkova, projely s hosty nejzajíma-
vější zastavení na břidlicové stezce
a navštívily i jiné zajímavé těžební lo-
kality. A tak se budišovští dověděli
o jedinném břidlicovém dole na
Slovensku, i když již dávno nečinném,
dále pak o nejstarším poutním místě
na Slovensku, kterým je právě obec
Marianka a hosté zase naopak byli se-
známeni s historií a současností naše-
ho města. Uplynul opět krátký čas, ve

kterém jsme byli s přáteli Spolku
Permon buď telefonicky, nebo přes
Internet stále ve styku a následně při-
šlo pozvání z obce Marianka pro budi-
šovskou radnici. A tak se budišovští
vyslanaci měli možnost přímo na mís-
tě seznámit s obcí Mariankou, kde by-
li hosty členů Spolku Permon a tam-
nější radnice.
Tyto několikaleté vzájemné kontakty
vyústily ve vytvoření zásad dohody
o vzájemné spolupráci, které na spo-
lečném setkání zastupitelstev obou
obcí 11. března 2010 v Budišově nad
Budišovkou podepsali za naše město
jeho starosta Ing. Vrchovecký a za o-
bec Marianku její starosta Ing. Viliam
Bolgáč. Budoucí smlouva předpoklá-
dá například i to, že obce si na svých
webových stránkách otevřou virtuální
cestovní kanceláře a vytvoři příhodné
podmínky pro vzájemnou rekreaci,
návštěvy a jiné další aktivity. Smlouva
počítá např. i s intenzivními styky me-
zi školami, sportovci či výměnou kul-
turních prožitků.
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Jméno ženy, která se v novodobých
poválečných dějinách našeho města
zapsala nesmazatelným písmem. Ve
své době se i ona zasloužila o to, že
městečko Budišov nad Budišovkou
vešlo ve známost i v místech, která
o jeho existenci někde na okraji
Severní Moravy, doposud neměla tu-
šení. V roce 1957 založila jako mladá
učitelka zvláštní školy dětský folklor-
ní soubor LOPENICA. Soubor, který
oživil spálovský kroj, tance, lidové
zvyky a písně. Soubor, který po ně-
kolika málo letech vysoce čněl nad ji-
nou zájmovou činností dětí našeho
města. V Lopenici se vystřídalo bě-
hem jeho existence více jak sto dětí,
do práce byly vtaženy celé rodiny,
které spojovalo nadšení, obětavost
a svým způsobem i umanutost její ve-
doucí, paní Zdeny. Ta své Lopenici
věnovala veškerý svůj volný čas a dá
se říci, že i svůj osobní život.
Když ještě dnes, po třiapadesáti le-
tech vyslovíte před některými býva-
lými členy slovo Lopenica, tak vám
v ústrety vyjdou rozzářené oči a není
nikdo, kdo by na působení v souboru
nerad vzpomínal. Mnohým dětem 
ovlivnil soubor život natolik, že folk-
lor se jím stal celoživotní zálibou
a ještě dnes v několika známých folk-
lorních seskupení působí bývalí „lo-
peničáři“.

A proč Lopenici a její vedoucí připo-
mínáme ?

Paní Zdena totiž oslavila v tomto roce
(15. února) neuvěřitelných 80 let. I jí
se stal folklor celoživotní láskou. Po
odchodu z našeho města do Vyškova
se opět dala do práce, založila a vedla
folklorní soubor Trnka, který pracoval
pod záštitou Vysoké vojenské školy.
Vedení tohoto souboru již před nedáv-
nem předala svým nástupcům, ale
i tak zůstala čestným  vedoucím a pra-
cuje jako jeho poradce.

Ještě se na chvíli vraťme k budišov-
ské Lopenici. Mezi její velké úspěchy
patřilo vítězství v krajském kole teh-
dejší STM (Soutěž tvořivosti mláde-
že 1961/1962), následně účast v celo-
republikovém kole, byla jedním
z mála vybraných dětských souborů
účinkujících na Rožnovských slav-
nostech v r. 1962 a soubor Lopenica
představil svým vystoupením
v České televizi v pořadu Naše měs-
tečko - Budišov nad Budišovkou
(10.11.1961).

Není to tak dávno, co jsme s několika
příznivci našeho kulturního střediska
diskutovali o tom, že je velká škoda,
že naše město nemá jako jiná města
ve vnitrozemí svůj folklor, kroje, ne-
bo místní speciality. Na budišovské
tradice z minulosti neměl kdo navá-
zat, protože každý nově přijivší oby-
vatel si různé zvyky a tradice přinášel
ze svého rodného kraje a buďto je
spolu s rodinou udržovali, nebo za-

padly v zapomnění. V tomto Baby-
lonu zvyků je pak velice těžké vytvo-
řit nebo navázat alespoň na jednu,
která by místní obyvatele spojovala.

Jen tiše můžeme závidět staroused-
lým obcím, které několikrát do roka
spojí pořádání místních tradic.

Již několik let se snažíme získat in-
formace od původních obyvatel, pro-
tože se nám nechce věřit, že by tato
oblast byla prostá lidových zvyků,
místních a tradičních pokrmů a tra-
dičního oblečení. Jistě své tradice pů-
vodní obyvatelé měli - viz různé zá-
pisy z kronik, ale hlavním problé-
mem je čas. Mladí lidé a děti, kteří by
mohli mít o životě zde nějaké pově-
domí,, od roku 1945 podstatně ze-
stárli a již si nepamatují téměř nic.

I paní Rotreklová musela navázat na
lidový folklor z nedalekého Spálov-
ska, neboť ve svém záměru oživit
místní folklor, narazila na stejný pro-

blém. Stejně dopadli i místní po-
váleční pracovníci kultury se stej-
nou snahou - viz pánové Koňařík
a Šustek.

Do lidského konání však mnohdy za-
sáhne náhoda. To se stalo i nám. Při
vzpomínkové akci v roce 2008 
(250. výročí bitvy u Guntramovic
a Domašova n.B.) jsme se setkali se
skupinkou starších návštěvníků, kteří
byli oděni ve zvláštních krojích, kte-
ré tak trochu a vzdáleně připomí-
naly kroje někde z Domažlicka.
Samozřejmě jsme si je hned vyfotili
a pak jsme začali vyzvídat. A ejhle,

ZDENA ROTREKLOVÁ - LOPENICA

Z návštěvy K. Plicky - folklorista, spisovatel a foto-
graf - v Budišově
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hosté přijeli na tuto akci z Německa,
své kořeny mají v našem kraji a byli
velmi rádi, že své tradiční oblečení
mohli po dlouhé době opět „oprášit“
a obléknout. Další náhodou byla fo-
tografie třech malých dívenek, z ni-
chž nejstarší by měla dnes již 102 ro-
ků. Tato děvčata se nechala v roce
1914 vyfotit u fotografa pana Dusila
při oslavě budišovských dožínek.
Všechny tři dívenky mají oblečen
místní dětský kroj, o kterém pouze
víme, že zástěrka měla zelenou bar-
vu. Po dlouhých letech pátrání se
nám tak pomalu, ale jistě skládají
první střípky lidovosti naší oblasti.

Pomalu a jistě dozrává čas splnit si
přání naše a našich předchůdců, začít
s nejmenší budišovskou školní dro-
botinou oživovat místní folklor
a místní zvyky.

V současné době jsme zintenzivnili
pátrání po textových a notových ma-
teriálech. Již dnes máme povědomí
o několika sbírkách v soukromém
vlastnictví, které zůstaly po pováleč-
ných historicích. Chybí jen několik
krůčků k tomu spojít místní původní
lidové oblečení a zvyky s moravský-
mi tanečky a zpěvy, které jsou nejbli-
že k našemu kraji.

V ÝZ VA
Při probírání materiálů a fotografií z činnosti Lopenice, které vlastní kul-
turní středisko, nás napadlo, že by vůbec nebylo od věci pozvat všechny
„děti“ paní Rotreklové a spolu s nimi oslavit její významné životní jubile-
um.
Zatím jsme si stanovili termín na sobotu 25. září 2010, ale vše záleží
na paní Zdeně, zda bude mít v tento den volno a bude moci přijet.

Určitě nebude bez zajímavosti, když se bývalí členové sejdou a zavzpo-
mínají na své dětství, vždyť mnozí se od té doby uvidí poprvé. Přípravu
DNE PRO LOPENICI bere na svá bedra kulturní středisko.
Přílohou tohoto zpravodaje jsou jmenné seznamy všech dětí, které v sou-
boru účinkovaly. Prosíme všechny v Budišově žijící bývalé členy, zda by
nám nepomohli získat kontakty na ostatní, kteří se rozprchli mimo město,
ale přesto jsou spolu ve spojení. Tato výzva je zveřejněna i na webových
stránkách našeho města.
Poslední informace: termín 25. září je paní Rotreklovou potvrzen
a velmi se na setkání těší.
Všem, kteří jste byli členy folklorního souboru LOPENICA, ozvěte se na
t.č. 556/312040 nebo  MKIS@budisovnb.cz.
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Březnový bál babiček a dědečků již tradičně uzavřel letošní plesovou sezónu
Téměř zcela zaplněný velký sál kulturního domu a veselá atmosféra, to byl le-
tošní ples, který pořádala místní organizace tělesně postižených ve spoluprá-
ci s kulturním střediskem. Na přípravě se podílel i klub důchodců. O předtan-

čení se postaraly maličké mažoretky z mateřské školy. Hostem odpoledne byl
pořadateli pozvaný starosta města spolu s manželkou.
Příjemnou atmosféru završila bohatá tombola a radost výherců.



vybudováno nové sociální zázemí a šatny
pro hasiče. Dále bude provedena výměna
oken, oprava fasády a oplocení objektu.
Realizace akce je plánováno do konce říj-
na.
Další investicí je dokončení opravy střechy
radnice a zahájení první etapy opravy ka-
menného mostu, kde jsme byli rovněž 
úspěšní při získání potřebných financí
z programů ministerstva kultury ČR. V le-
tošním roce bude rovněž dokončena rekon-
strukce chodníků na ulici Partyzánská.
Celkový finanční objem všech investičních
záměrů města pro tento rok je víc jak 
27 mil. Kč. Z toho podíl města bude činit
zhruba 7 mil. Kč a zbytek tedy 20 mil. Kč
finanční prostředky, které se nám podařilo
pro město získat účastí z různých dotačních
programů. V této souvislosti, protože se
stále objevují dotazy některých občanů,
proč se dělá to a ne ono, co je dle jejich ná-
zoru důležitější, bych chtěl znovu vysvětlit,
že finanční prostředky, které město takto
získá jsou poskytnuty převážně jako přísně
účelové. Z toho vyplývá, že jakékoliv jiné
použití těchto financí v rozporu s poskytnu-

tým účelem by znamenalo nejen jejich ztrá-
tu odvodem zpět poskytovateli, ale navíc
také značnou sankci ze strany poskytovate-
le dotace a finančního úřadu, který každou
akci po vyúčtování přísně kontroluje.
Závěrem bych chtěl informovat občany, že
se nám nepodařilo uspět v dotačním řízení
v rámci ROP Moravskoslezsko - rozvoj
venkova, které proběhlo v závěru loňského
roku s projektem na výstavbu nové spor-
tovní haly. Na tuto stavbu je vydáno sta-
vební povolení a tudíž by se mohla začít
stavět. Jenže zatím chybí potřebných 
30 mil Kč a ty město nemá. Proto se bude-
me ucházet v dalším kole výše uvedeného
programu z rozvojových fondů EU. Navíc
máme vydáno stavební povolení ještě na
další projekt, kterým je rekonstrukce hlav-
ní budovy základní školy na Halaškově ná-
městí, kde fasáda budovy i její celkový stav
působí nevábně a tak i ten chceme podat do
tohoto programu. Věřím, že tentokrát bude-
me mít větší úspěch, neboť práce na těchto
projektech stála mnoho úsilí, ale i nemálo
peněz. Zpracoval:

Ing. František Vrchovecký, starosta
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Starosta odpovídá: „Je pravdou, že ně-
kolik občanů se mě na to dotazovalo.
Starosta však městské lesy přímo neřídí
a tudíž nevydává žádné podobné zákazy,
či příkazy. Lesní majetek, který vlastní
naše město je svěřen do správy městské
příspěvkové organizaci Správa lesů
a technické služby. Tato městská přís-
pěvková organizace, kterou řídí její ředi-
tel, má za povinnost se o tyto lesy starat
s péčí řádného hospodáře, tak jak to mě-
stu ukládá zákon č. 128/2000 Sb. o ob-
cích. Jedním z běžných lesnických po-
stupů byla téměř odjakživa možnost za-
dávat zájemcům tzv. samovýrobu pali-
vového dříví. V poměrně dávné minu-
losti to byly kromě zbytků po těžbě dře-
va také pařezy a tzv. nehroubí tj. větši-
nou větve a dříví o průměru do 7 cm. To
samozřejmě dnes již není pravdou, pro-
tože by takovou práci jako klučit pařezy
na otop a sbírat klest po lese nikdo ne-
dělal. V současné době je zájem větši-
nou o dřevo tzv. hroubí s průměrem nad
7 cm, maximálně dřevo z těžko přístup-
ných ploch nebo roztroušené dříví z vý-
vratů, zbytků po těžbě apod., které bylo
neekonomické jinak zpracovávat. V les-
nické definici se „samovýrobou“ rozumí
také množství dřeva pro svoji vlastní po-
třebu. Tudíž se nejedná o větší množství
určené k dalšímu prodeji. Bohužel, kro-
mě slušných lidí, kteří této možnosti
bezproblémově využívali, se našli tako-
ví, kteří ji začali zneužívat. Navíc kromě
dřeva lesníkem povoleného ke zpracová-
ní „přikáceli“ další zdravé kvalitní stro-
my z porostů a způsobovali tak městu
značné škody. Tato činnost se rozrostla
do takových rozměrů, že nebylo v silách
lesního personálu, ale i městské policie
ji kontrolovat a krádežím zabránit.
Navíc v okolí našeho města jsou kromě
městských lesů i lesy jiných vlastníků,
takže bylo velmi těžké následně doká-
zat, kde bylo dřevo vytěženo a ukrade-

no. Různé party „černých“ dřevařů vel-
mi kvalitně vybavených se pohybovaly
v městských lesích většinou po pracovní
době nebo o sobotách a nedělích, kdy
předpokládaly, že lesy jsou bez dozoru.
Docházelo k neustálému narušování kli-
du v lese nepovolanými osobami a tech-
nikou. Věc dospěla tak daleko, že Rada
města řediteli Správy lesů a technické
služby města uložila, aby vydal zákaz
samovýroby dřeva v městských lesích
a přijal taková opatření, aby ke krádežím
dřeva z městských lesů nedocházelo.
Navíc „černý“ prodej palivového dříví
poškozoval legální a řádně zdaněný pro-
dej palivového dříví z městských lesů.
Dalším a snad tím největším důvodem
však je skutečnost, že i tzv. nehroubí
a zbytky po těžbě nejsou již dnes bez-
cennou hmotou, ale cennou surovinou
pro další zpracování na tzv. energetickou
štěpku. Město má na toto využití zpra-
cován projekt z názvem „Využití bioma-
sy z Mikroregionu Moravice na energe-
tické účely“, jehož zpracování bylo fi-
nančně podpořeno Moravskoslezským
krajem a postupně jej začíná uskutečňo-
vat. Jeho úspěšná realizace by měla při-
nést do budoucna další možnost ekono-
mického zhodnocení a využití potenciá-
lu dendromasy nejen z lesních porostů
městských lesů, ale také její využití na-
př. po ořezu stromů ve městě, okolo sil-
nic, vodních toků a dalších míst. Jedná
se o dnes všeobecně podporované vyu-
žívání tzv. obnovitelných zdrojů, pro
které je lesnatá krajina v okolí našeho
města přímo předurčena. O tomto zá-
měru se dočtete na jiném místě tohoto
vydání budišovského zpravodaje. Na
závěr se omlouvám za Radu města těm
slušným zájemcům o samovýrobu dře-
va v městských lesích, kteří díky ne-
poctivcům o tuto možnost přišli. Snad
po tomto vysvětlení to přijmou s po-
chopením.“ 

Začátkem tohoto roku byly zahájeny re-
konstrukční práce na komplexu bytových
domů na náměstí Republiky, ul. Křivé 
a G. Svobody. Jedná se o domy s čísly po-
pisnými 662, 672, 673, 158, 159, 659, 660,
672 a 673. Tyto domy byly postaveny v ob-
dobí 1955 až 1965 a žije v nich v současné
době 91 nájemníků. Rovněž se zde nalézá 6
nebytových prostor určených k podnikání.
Město tuto skupinu domů nemá v záměru
odprodat ze svého vlastnictví a tudíž již
delší dobu plánuje jejich celkovou rekon-
strukci. Je zde plánována postupná výměna
sanitárního zařízení, náhrada litinových
rozvodů odpadů za plastové, výměna roz-
vodů vody včetně instalace měřičů její spo-
třeby a dále postupná výměna rozvodů 
elektřiny. V havarijním stavu však byla ok-
na a celkový stav fasády domů. Na výměnu
oken, vstupních dveří, výkladů nebytových
prostor, celkovou rekonstrukci fasády a za-
teplení nechalo město zpracovat projekto-
vou dokumentaci včetně položkového roz-
počtu, který dosáhl celkové výše přes 16
miliónů korun. Vypracování projektové do-
kumentace a tepelného auditu bylo rovněž
podmínkou pro povolení prací stavebním
úřadem, ale také pro žádost o dotaci z pro-
gramu SFŽP ČR „Zelená úsporám“. Město
se snažilo získat z uvedeného programu po-
třebné finanční prostředky na tyto práce. Po
složitých propočtech se nakonec ukázalo
jako nevýhodné využití tohoto programu,
neboť obce mohou získat podporu pouze ve
výši do 20 % z uznatelných nákladů, což by
v konečném důsledku při realizaci všech o-
patření, které tento program ukládá, bylo
ještě nákladnější. Z tohoto důvodu město
přikročilo k financování oprav klasickým
dlouhodobým úvěrem na 10 let se sjedna-
ným úrokem ve výši 
3,2 %. Tento úvěr by město mělo bez pro-
blémů a neúměrného zatížení rozpočtu
schopnost splácet. Provedením vlastních
rekonstrukčních prací byla pověřena firma
Ing. Pekárka z Opavy, která v rámci výbě-
rového řízení podala nejlepší cenovou na-
bídku. V průběhu úvěrového řízení po vzá-
jemné konzultaci vedení města a banky by-
lo rozhodnuto, že s ohledem na nejistý vý-
voj příjmů města v tomto roce v důsledku
ekonomické krize a také s ohledem na nut-
nost dofinancování dalších naplánovaných
a již dříve schválených investičních akcí
města bude oprava těchto domů rozdělena
na dvě etapy. V první, která se již realizuje,
ve výši 7 mil. Kč, se kompletně vymění
všechna okna, vstupní dveře a provede fa-
sáda včetně zateplení na domu, kde je sou-
časně její nejhorší stav. Ve druhé etapě ve
výši 9 mil. Kč se pak provedou ostatní
všechny zbývající práce. Dokončení této e-
tapy se předpokládá s ohledem na příjmy
města buď ještě koncem letošního roku ne-
bo na jaře příštího roku. Zastupitelstvo měs-
ta tento postup schválilo a vyjádřilo se tak
svým kladným usnesením k přijetí úvěru
v uvedené výši. Rovněž v tomto duchu by-
la upravena smlouva o dílo. Věříme, že tyto
i další opravy budou mít za následek nejen
zlepšení vzhledu města, ale také spokojené
nájemníky, kteří v těchto domech žijí.
Největší investiční akcí v tomto roce však
bude výstavba nového vodovodu včetně
vodního zdroje ve Starých Oldřůvkách. Jak
je obecně známo zejména v suchých létech
se obyvatelé této místní části potýkali v ne-
dostatkem pitné vody. Část z nich je odká-
zána na své vlastní studny a část na vodo-
vod z místního vodního zdroje „Na skalce“,
který zásobuje rovněž přilehlou zeměděl-
skou farmu firmy Zempol. Voda z tohoto
vodovodu, který v současné době provozu-
je firma Zempol však není upravována, což

je v rozporu se současně platnou právní ú-
pravou pro provoz zařízení zajišťujících
hromadné zásobování pitnou vodou.
Stávající vodovod byl navíc v minulosti
před více jak 40-ti lety postaven bez jaké-
hokoliv vodoprávního i stavebního povole-
ní a je vlastně černou stavbou. Krajská hy-
gienická stanice zahájila zhruba před třemi
léty řízení o uzavření tohoto vodovodu.
Současnému provozovateli vodovodu ne-
vzniká v současné době žádná povinnost
tento vodní zdroj nadále provozovat jako
veřejný vodovod. Městu tak nakonec zůstal
v rukou problém vyřešit tuto situaci, aby
občané této místní části nezůstali bez pitné
vody. Započal kolotoč usilovného jednání
s úřady o vydání potřebných povolení a za-
jištění nutných financí pro stavbu. Vše se
dá shrnout do následujícího vcelku jedno-
duchého konstatování. V průběhu téměř
dvou let se nám podařilo vyřídit všechna
potřebná povolení včetně projektové doku-
mentace pro uzemní a stavební řízení, ús-
pěšně zvládnout dotační řízení na
Ministerstvu zemědělství a Moravskoslez-
ském kraji o zajištění finančních prostřed-
ků, dále zvládnou výběrové řízení na doda-
vatele stavby a vše završit rozhodnutím mi-
nistra a kraje o přidělení dotace na tuto
stavbu. Tento děj shrnutý do jedné rozvité
věty však představoval nepředstavitelný
kus dlouhé, složité a nelehké práce od ve-
dení města, odborných referentů městského
úřadu, zhotovitele projektu a dalších zain-
teresovaných lidí. Všechna vynaložená prá-
ce by však nebyla k ničemu, pokud by ne-
měla kladný výsledek, což v tomto případě
neplatí. Závěr je takový, že počátkem květ-
na tohoto roku se započne ve Starých
Oldřůvkách s výstavbou vodovodu. Bude
vybudován vodovodní řád po obci, staveb-
ně se upraví a zajistí vodní zdroj Na skalce
a postaví se vodojem s úpravnou vody. Celé
dílo bude stát přibližně 10 mil. Kč. Bu-
de zhotoveno firmou Lexus Centrum
s.r.o z Jeseníku nad Odrou do konce listo-
padu tohoto roku. Vodní zdroj „Na skalce“
je starým důlním dílem s dostatečnou záso-
bou vody, která po úpravě bude mít poža-
dované parametry pro pitnou vodu.
Realizací tohoto projektu zajistí město do-
statečné množství upravované pitné vody
nejen pro občany této místní části, ale rov-
něž také pro potřebu hospodářských zvířat
nedaleké farmy zemědělské společnosti
Zempol. Na tuto stavbu, jejíž celkový ob-
jem činí zhruba výše uvedených 10 mil.
Kč, obdrží město dotaci od Ministerstva ze-
mědělství ve výši 6 mil. Kč, od
Moravskoslezského kraje 1 mil. Kč a 3 mil.
Kč musí dodat z vlastních zdrojů.
Další investiční akcí v objemu více jak 
5 mil. Kč je demolice budovy bývalé
Sokolovny a příprava území pro výstavbu
nové sportovní haly. Na realizaci této akce
obdrželo město finanční prostředky v uzna-
telné výši 5,2 mil. Kč z Rozvojového ope-
račního programu (ROP) Moravskoslezsko
na využití tzv. Brownfields. V současné do-
bě probíhá řízení na dodavatele. V rámci
realizace této akce bude provedena demoli-
ce starých objektů a bude připraveno území
pro výstavbu nové tělocvičny. Práce budou
provedeny v měsíci červnu a červenci.
V letošním roce budeme provádět rovněž
další investiční akci, která byla úspěšná
v rámci dotačního programu ROP
Moravskoslezsko - rozvoj venkova a to re-
generaci hasičské zbrojnice. Celková výše
dotace činí 1. 612.935, -Kč při celkovém
objemu prací víc jak 2 mil. Kč. Bude pro-
vedeno nové dispoziční řešení garáží včet-
ně nových vrat, aby se zlepšila a urychlila
možnost výjezdu hasičské jednotky. Bude

Informace starosty o opravě městských bytových domů
v prostoru hlavního náměstí a dalších investicích města v letošním roce.

Pane starosto na slovíčko:

Povídá se, že jste zakázal v městských lesích
tzv. samovýrobu palivového dříví.



BUDI·OVSK¯ ZPRAVODAJ

18

Celé rodiny se sešly v únorovou sobotu na dětském
maškarním bále. Soutěžilo se o nejzdařilejších 
10 masek, hrály se hry, děti se mohly vyřádit při

tanci, karaoke, přijel pan Schreiber s cukrovou va-
tou a balónky a losovala se bohatá tombola.
Letošní maškarní rej ovládly ty nejmenší děti - ro-

je včeliček, motýlků , zvířátek a samozřejmě ne-
chyběla přehlídka princezen.

Děti měly bál

Dětský domov v Budišově nad Budi-
šovkou díky dobrým sněhovým pod-
mínkám uspořádal již tradiční 
3. ročník závodů ve sjezdovém lyžo-
vání „RYCHLÝ TUČŇÁK 2010“
pro děti z dětských domovů. Závodilo
se na svahu Ski-areálu v Horních
Guntramovicích na konci ledna 2010.
Letos se zúčastnilo 8 dětských týmů
z Moravskoslezského a Olomoucké-
ho kraje (Budišov n.B., Ostrava-
Hrabová, Vrbno p.Pradědem, Melč,
Nový Jičín, Olomouc, Opava a Če-
ladná) a k dobré náladě přispělo i to,
že nakonec žádný z nich neodjel bez
medaile. Jednotlivé kategorie byly
vyrovnané, někde rozhodovaly o ví-
tězství jen desetiny vteřiny a zalyžo-
vali si úplně všichni. Pět z osmnácti

medailí si odvezly naše děti, z toho tři
zlaté a dvě stříbrné.
Po vyhlášení výsledků jsme se zahřáli
ve staré škole v Guntramovicích, kde
byl připraven pro všechny oběd.
Mnozí se pak na svah ještě vrátili, aby
si - již v pohodě a klidu - zalyžovali.
Děkujeme všem malým i velkým zá-
vodníkům za odhodlání a dobré spor-
tovní výkony, a za vstřícnost Ski-areá-
lu Guntramovice, hasičům z Guntra-
movic, firmám InSPORTline vítkov
a Radce Tyburcové a pánům J. a P. Ša-
fránovým.
Kompletní výsledky a fotografie si
můžete prohlédnout na www.ddbudi-
sov.cz, kde naleznete i jiné aktuality
o činnosti domova.

Rychlý tučňák 2010

Děvčata, ročník 94 a starší
1. Denisa Lendelová

- Budišov n.B. - 1. místo
Děvčata, ročník 95 a mladší
1. Silvie Lendelová

- Budišov n.B. - 1. místo

Chlapci, ročník 94-95
1. Tomáš Hlaváček

- Budišov n.B. - 1. místo
2. Antonín Široký

- Budišov n.B. - 2. místo
Chlapci, ročník 96 a mladší
2. Marek Manigati

- Budišov n.B. - 2. místo

Celkové výsledky našich dětí v kategoriích:
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Již v minulém čísle BZ jsme čtenáře in-
formovali o nově vzniklém občanském
sdružení. Je potěšitelné, že i v dnešní
době se dala dohromdy parta mladých,
v našem případě rodičů dětí ZŠ
Budišov n.B. a připravovanými aktivi-
tami zpestřují volný čas nejen svých
dětí.
A tak se opět máme možnost seznámit
s řadou dalších úspěšných a připravo-
vaných aktivit, které se pod hlavičkou
tohoto spolku konaly nebo budou
v brzké době konat.
Vrátíme se do posledního čtvrt roku
2009, kdy klub uspořádal taneční zába-
vu:

Podzimní zábava, kterou náš klub pořá-
dal byla tentokrát pro dospělé, aby si
i rodiče a ostatní přátelé školy přišli na
své. Tuto taneční zábavu jsme pořádali
s úmyslem představit jednak sebe, ale
také naši práci, kterou pro děti děláme.

Myslíme si, že na takových neformál-
ních setkáních je jednodušší probrat, co
by se pro naše děti v Budišově mohlo
ještě vylepšit a kde můžeme pomoci.
Do připravy zábavy jsme se vrhli s na-
dšením a elánem, ale jak se blížil den
„D“, dostavily se i obavy, zda všechno
zvládneme. Snažili jsme se, abychom
se bavili v pěkném prostředí, aby byli
návštěvníci spokojeni, prostě aby vše
klaplo, protože ake tohoto druhu byla
pro nás nová. Dle ohlasů veřejnosti se
zábava opravdu vydařila a jistě budou
všichni, kteří se přišli pobavit, souhlasit
s tím, že to byl příjemně strávený večer
se skvělou hudbou a fajn lidmi. A navíc
je super, že celý zisk ze zábavy byl vě-
nován dětem naší školy.
Chtěli bychom pozvat všechny, kterým
z nějakého důvodu tato akce „utekla“
na další taneční zábavu, kterou pořádá-
me 14. května 2010. Jste všichni srdeč-
ně zváni.

Nejenom dospělí se mohli dosytosti
vytancovat, ale i pro děti byla připra-
vena předvánoční diskotéka, kterou
pro ně připravily naše členky. Skvělý
DJ pan Dvořák pouštěl dětem nejrůz-
nější hudební novinky a osvědčené
„hitovky“. Pro dětské návštěvníky by-
ly připraveny různé soutěže a bohatá
tombola. Aby opravdu nepřišel nikdo
zkrátka a odnesl si alespoň symbolic-
kou výhru, mohlo si každé dítě zakou-
pit za cenu 5,-Kč obálku s pěti losy,
z nichž jeden byl vždy výherní. V prů-
běhu diskotéky byly dětem rozdány
sladkosti a mohly si také koupit občer-
stvení. Rádi bychom poděkovali za
velmi vstřícný přístup pracovníkům
MKIS a panu Dvořákovi.

Jelikož nám letošní zima nadělila 
opravdu bohatou sněhovou nadílku,
kterou by bylo škoda nevyužít, připra-
vil klub pro děti soutěžní odpoledne na

sněhu. Tzv. „Netradiční sáňkování“ se
uskutečnilo za krásného zimního poča-
sí v sadu za Myslivnou, kde byla pás-
kou vytýčená trasa. Závodilo se na bo-
bech nebo sáňkách - i vlastnoručně vy-
robených. Na sáňkovačce závodilo ko-
lem 30 dětí, kterým fandili rodiče i pra-
rodiče. Pro všechny bylo zajištěno ob-
čerstvení, pro děti teplý čaj a oplatek,
dospělí si mohli koupit čaj i něco sil-
nějšího na zahřátí. Po ukončení závodů
si za všeobecného veselí mohli zkusit
sjezd na čemkoliv i dospělí.

Velikonoční trhy byly opět pro klub ús-
pěšnou akcí a také se členky postaraly
o občerstvení pro malé i velké v po-
slední březnou neděli při vítání jara na
Halaškově náměstí.

Členové Klubu rodičů a přátel školy
Budišov nad Budišovkou

Klub rodičů a přátel školy informuje
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25. červen 2010
Tematická konference

EVROPAN
FRANTIŠEK KASSIÁN HALAŠKA

RODÁK Z BUDIŠOVA NAD BUDIŠOVKOU

Program konference:
1/ Zahájení přivítání hostů (13.00)
2/ Referáty
Halaška vědec, vlastenec a pedagog - Petr
Andrle, předseda občanského sdružení Vlastenec-
ký poutník, publicista, redaktor vydavatel
z Budišova nad Budišovkou
Halaška vysoký církevní činitel - doc. dr. Rudolf
Smahel, Th.D, vedoucí Katedry křesťanské výcho-
vy Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity
Palackého v Olomouci
3/ Výsledky anketní soutěže žáků místní školy
a vyhodnocení nejlepších účastníků.

V tomto bodě bude konference přerušena (15.00)
a její účastníci se odeberou na pietní akt občanů
před budišovskou radnicí, na níž je vedle vchodu
umístěna pamětní deska věnována Františku
Kassiánu Halaškovi. Sem budou pozváni i všichni
občané města. Starosta města zde promluví o tom,

co pro nás dnes znamená odkaz života a díla toho-
to významného rodáka.

3/ Vyhlášení Statutu udílení „Medaile F. C. Halaš-
ky“ městem Budišov nad Budišovkou a udělení
prvních medailí radou města
4/ Diskuse, závěr
5/ Účast na odhalení a posvěcení pamětní desky
v místě rodného domu generála Seidlera
v Guntramovicích (místní část Budišova nad
Budišovkou)
Součástí konference bude i zajímavá výstava
BIBLE VČERA, DNES A ZÍTRA. Od nejstar-
ších biblí z roku 1547 až po nejnovější vydání
Bible. Několik set výtisků Biblí je příspěvkem
historicko-vlastivědné společnosti MORAVIAN
k tématu konference. Dva dny před tím bude
výstava (i výkladem) otevřena pro školní mlá-
dež a zájemce z řad občanů.
Na konferenci jsou pozváni zástupci univerzit
a vysokých škol, církví, Parlamentu ČR, minis-
terstev, Moravskoslezského a Olomouckého kra-
je a starostové i zástupci okresů Jeseník, Opava,
Bruntál, Nový Jičín, Olomouc, občané a zastu-
pitelé města Budišova nad Budišovkou.
Současně s pozvánkou na tuto konferenci dosta-
nou její účastníci publikaci KNĚZ A GENE-
RÁL. Vypráví o životě a díle budišovského ro-
dáka P. Františka Kassiána Halašky, rektora
Univerzity Karlovy, rektora Vídeňské akademie
a vysokého církevního činitele. Připomene také
život guntramovického rodáka generála námoř-
ního dělostřelectva Ing. Eduarda Seidlera, pří-
slušníka rakouské i československé armády i za-
jímavosti ze života rychtářské rodiny Seidlerů
(Seydlerů).

Organizace:
občanské sdružení Vlastenecký poutník,

Party-zánská 229, Budišov nad Budišovkou,
vpoutnik@tiscali.cz, 724 100 646.

Město Budišov nad Budišovkou, www.budisov.eu

17.00 GUNTRAMOVICE
425 let rychtářství rodu Seidlerů

v Guntramovicích

90 LET OD PŘIJETÍ GENERÁLA
NÁMOŘNÍHO DĚLOSTŘELECTVA

ING. EDUARDA SEIDLERA
DO SVAZKU

ČESKOSLOVENSKÉ ARMÁDY

V místě rodného domu generála Seidlera
v Guntramovicích bude dne 25. 6. 2010 v 17.00
odhalena pamětní deska k poctě tohoto našeho
významného rodáka. Současně bude k uctění
památky posledního rakouského i českosloven-
ského generála námořního dělostřelectva na mís-
tě samém vypáleno 90 výstřelů z děl. K odhalení
pamětní desky a k vypálení slavnostní salvy této
jsou pozváni významní dělostřelci řady evrop-
ských zemí, různí generálové, vojenští ministři dří-
vější i současní, taktéž i rychtáři a jim na roveň po-
stavení měšťané. Desku posvětí doc. dr. Rudolf
Smahel, Th.D, vedoucí Katedry křesťanské výcho-
vy Cyrilometodějské teologické fakulty Uni-verzi-
ty Palackého v Olomouci a správce budišovské
farnosti P. Petr Fichna. Dunění děl přeruší koncert
bubeníků Jumping Drums Iva Batouška.

V 18.00 bude v kostele sv. Jakuba Většího KON-
CERT S PROMLUVOU, tradiční akce konaná
vždy v předvečer prodlužování Cesty česko-ně-
meckého porozumění.

26. června 2010
úpatí Červené Hory v Guntramovicích

10.00 hodin
XVI. prodloužení Cesty česko-německého porozu-
mění-přijetí nových účastníků Cesty

Tradiční EVROPSKÁ POLNÍ MŠE k uctění památ-
ky padlých na všech evropských bojištích v minu-
lých staletích

Cesta česko-německého porozumění má již 185
účastníků z Česka, Německa, Rakouska, Polska,
Francie, Slovenska, Portugalska a USA. 26. červ-
na přivítáme mezi sebou další účastníky Cesty.
Na 15. její prodloužení zveme všechny dosavadní
účastníky, přátele a příznivce evropské spoluprá-
ce.

POZVÁNKA - EINLADUNG
na XV. prodloužení Cesty česko-německého porozumění 25. 6. - 26. 6. 2010

PROGRAM

V roce 2005 jsme si připomněli 60. výročí ukončení 2. světové války. Desky na
Cestu položili vojenští přidělenci velvyslanectví Německa, Rakouska a náměstek
ministra obrany vlády ČR. Letos si připomeneme, že Evropa žije již 65 let v míru.

Účastníky Cesty česko-německého porozumění jsou velmi často mladí lidé
z různých evropských zemí. Myšlenka porozumění našla tisíce adresátů.


